
,СЕльСкий ракурС

СЕЛЬСКАЯ НОВЬ
30 марта 2024 г. суббота №12 (12723) цена свободная

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛиТиЧЕСКАЯ ГАЗЕТА ВОЛОСОВСКОГО РАйОНА ЛЕНиНГРАДСКОй ОБЛАСТи иЗДАЕТСЯ С 1 МАЯ 1931 ГОДА

Selskayanov. info/ Vk.com

В целях обеспечения безопасности дорожного движения на авто-
мобильных дорогах местного значения МО Волосовский муници-
пальный район Ленинградской области, в связи с неблагопри-
ятными природно-климатическими условиями, снижением несу-
щей способности конструктивных элементов автомобильных
дорог вызванных их переувлажнением в весенний период, руко-
водствуясь статьей 14 Федерального закона от 10.12.1995 года №
196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», статьями 13 и 30
Федерального закона от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации» и постановлением Правительства
Ленинградской области № 13 от 23.01.2012 года «Об утверждении
порядка осуществления временных ограничений и прекращения
движения транспортных средств по автомобильным дорогам
регионального или межмуниципального, местного значения»,
администрация муниципального образования Волосовский муни-
ципальный район Ленинградской области постановляет:
1. Ввести в период с 01 апреля по 30 апреля 2024 года включи-
тельно временное ограничение движения транспортных средств
по автодорогам общего пользования местного значения
Волосовского муниципального района, у которых нагрузка на
каждую ось превышает: пять тонн � с асфальтобетонным покрыти-
ем, три тонны - с гравийным покрытием.
2. Временное ограничение движения в весенний период не рас-
пространяется: на перевозки пищевых продуктов, животных, кор-
мов для животных, лекарственных препаратов, топлива, смазоч-
ных масел и специальных жидкостей, семенного фонда, мальков
рыб, спермы бычков, удобрений, на движение и транспортировку
сельскохозяйственной техники.
3. Рекомендовать начальнику ОГиБДД ОМВД России по Волосовскому
району Ленинградской области обеспечить контроль за соблюде-
нием установленных ограничений данного постановления.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

исполняющий обязанности
главы администрации С. Д. ушАКОВ

В плем за во дах «Ра би ти цы»
и «Го мон то во» по лу чи ли до пуск
к экс плу а та ции в пред сто я щем
по ле вом се зо не все трак то ра и
при це пы к ним, в ГуП ЛО «Ка ло -
жи цы» — 53%. Пред ста ви ли
свою тех ни ку для те хо с мо т ра и
3 фер мер ских хо зяй ст ва.

Ос таль ным сель хоз пред при -
я ти ям и КФХ эта про це ду ра
пред сто ит в ап ре ле. Нов ше ст во
это го го да — за яв ки на про ве де -
ние у них те хо с мо т ра сель хоз -
пред при я тия по да ва ли ис клю -
чи тель но в эле к трон ном ви де —
че рез пор тал Го сус лу ги.

— Трак то ра и при це пы 
к ним за зи му от ре мон ти ро ва ны
ка че ст вен но, по кра ше ны — от -

вет ст вен но от нес лись к под го -
тов ке тех ни ки к на ча лу по ле вых
ра бот и ме ха ни за то ры, и ин же -
нер ные служ бы пред при я тий
АПК, — за ме тил ин же нер-ин -
спек тор Гос тех над зо ра по Во ло -
сов ско му рай о ну Е. Ма не кин

Н. БОГ ДА НО ВА

В пред при я ти ях аг ро про мы ш лен но го ком плек са рай о на идет 
те хо с мотр трак то ров и при це пов к ним.

Ру ко во ди тель пунк та про ве де -
ния эк за ме на Еле на Ба та ли на по -
дроб но рас ска за ла ро ди те лям о
про це ду ре сда чи и на ст ро и ла их на
по зи тив ный лад.

Весь про цесс про хо дил стро го
по пра ви лам: уча ст ни ки за ре ги с т ри -
ро ва лись, сда ли те ле фо ны и лич ные
ве щи, про шли пре дэк за ме на ци он -
ный кон троль че рез рам ку ме тал ло -
ис ка те ля. В ау ди то рии дож да лись
вы да чи блан ков и за пол ни ли их чер -
ны ми ге ле вы ми руч ка ми. Ро ди те лям
был пред ло жен со кра щен ный ва ри -
ант эк за ме на ци он ной ра бо ты, рас -
счи тан ный на 40 ми нут, в нем — семь
во про сов по ис то рии Рос сии раз ных
пе ри о дов. Нуж но бы ло, на при мер,
рас ста вить в хро но ло ги че с кой по -
сле до ва тель но с ти три со бы тия, по -
ра бо тать с ис то ри че с кой кар той, ука -
зать на зва ние бит вы в со от вет ст вии с

пред став лен ным от рыв ком из вос по -
ми на ний со вре мен ни ков.

— От ве тить на не ко то рые во -
про сы мож но бы ло да же ин ту и тив -
но. Ес ли го то вить ся, хо дить на все
кон суль та ции, то сдать мож но впол -
не ус пеш но, — счи та ет ма ма Рос ти -
сла ва Сверд ли ка.

— Бы ло очень ин те рес но и вол -
ну ю ще: на сто я щие блан ки с пе ча тя -
ми и кон троль со сто ро ны учи те -
лей. Те перь я пред став ляю, как
про хо дит на сто я щий ЕГЭ. Ре бен ку
ска жу, что это сов сем не страш но,
— ска за ла ма ма Ни ки Ко ва лен ко.

Все го в ак ции «Сда ем вме с те»
при ня ло уча с тие бо лее 40 ро ди те -
лей вы пу ск ни ков школ рай о на

А. Ви Ку ЛО ВА
Фо то ав то ра

.СОБЫТиЕ 

Ро­ди­те­ли сда­ли­ЕГЭ
В Во ло сов ской сред ней шко ле № 1, ко то рая яв ля ет ся един ст вен ным в рай о не
пунк том сда чи ЕГЭ, про шла еже год ная Все рос сий ская ак ция «Сда ем вме с те».
Ро ди те ли бу ду щих вы пу ск ни ков са ми по про бо ва ли сдать эк за мен по ис то рии,
что бы по нять, ка кое ис пы та ние пред сто ит их де тям. Ско ро ЕГЭ пред сто ит
сда вать 86 вы пу ск ни кам школ рай о на.

Пе­ред­вы­хо­дом в­по­ле

Се мян мно го лет них трав на
по сев ную тре бу ет ся 149 т, в хо -
зяй ст вах име ет ся 99 т. Пол но -
стью ими обес пе че ны «Го мон -
то во», «Ра би ти цы», «Ка ло жи цы»
и кре с ть ян ское фер мер ское хо -
зяй ст во С. Кузь ми на. Ос таль -
ные за клю чи ли кон трак ты на
по став ку се мян мно го лет них
трав, они по сту пят в сель хоз -
пред при я тия в ап ре ле.

Пол но стью обес пе че но се -
ме на ми рап са толь ко «Ок тябрь -
ское». Дру гие хо зяй ст ва, ко то -
рые за ни ма ют ся вы ра щи ва ни -
ем этой куль ту ры, ждут по став -
ку в ап ре ле. Все го на по сев ную
тре бу ет ся 3,8 т се мян рап са, в
на ли чии — 1,4 т.

Аг ра ри ям Ле ноб ла с ти пе ре -
чис ле ны сред ст ва гос под держ -

ки на про ве де ние по сев ных ра -
бот. Сред ст ва вы пла чи ва ют ся
по за яв кам и мо гут быть ис поль -
зо ва ны на за куп ку се мян, удо б -
ре ний, го рю че го и зап ча с тей
для тех ни ки. Сум ма гос под -
держ ки на про ве де ние по сев -
ной кам па нии в этом го ду — 600
млн руб лей, об щая сум ма под -
держ ки рас те ни е вод ст ва в те че -
ние го да — 1,5 млрд руб лей

Н. БОГ ДА НО ВА

В сель хоз пред при я ти ях рай о на пол ным хо дом идет под го тов ка 
к ве сен не му се ву. По дан ным на 28 мар та, обес пе чен ность по сев ным
ма те ри а лом та ко ва. По треб ность в се ме нах зер но вых — 2 751 т,
име ет ся в на ли чии — 2 330 т. Пол но стью обес пе че ны се ме на ми
зер но вых «Го мон то во», «Ра би ти цы», «Ка ло жи цы», «То ро со во»,
«Ок тябрь ское» и «Сель цо». Име ет ся не об хо ди мый объ ем по са доч но го
ма те ри а ла кар то фе ля — 2 419 т.

Ско­ро ве­сен­ний­сев

.ОфициальнО

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 марта 2024 г. № 365.

О введении временного ограничения движения транспорт-
ных средств по автомобильным дорогам общего пользования
местного значения Волосовского муниципального района
Ленинградской области в весенний период 2024 года.

30_03_2024_1[.]_8_07_2023_1.qxd  28.03.2024  15:47  Страница 1



23 марта 2024 года №12 (12723) https://selskayanov.info/2 qek|qj`“ mnb|

Материалы страницы подготовили Н. БОГДАНОВА и А. ВИКУЛОВА

ХОРОШИЕ НОВОСТИ 
На тор же ст вен ном ме ро при я тии
в Гат чин ском го род ском до ме
куль ту ры гу бер на тор 
Ле нин град ской об ла с ти 
Алек сандр Дроз ден ко по з д ра вил
ра бот ни ков куль ту ры 
с про фес си о наль ным пра зд ни ком
и по бла го да рил за их труд.

—­ В­ Ле­ноб­ла­с­ти­ в­ сфе­ре
куль­ту­ры­ ра­бо­та­ет­ 10­ ты­сяч
че­ло­век.­На­них­ хо­чет­ся­рав­-
нять­ся,­ их­ речь,­ ма­не­ры,­ на­-
чи­тан­ность,­ об­ра­зо­ван­ность­—
уни­каль­ны.­Ре­ги­он­бу­дет­уве­-
ли­чи­вать­ нор­ма­ти­вы­ фи­нан­-
си­ро­ва­ния­ со­дер­жа­ния­ до­-
мов­ куль­ту­рыи­ за­ра­бот­ных

плат­их­со­труд­ни­ков.­По­мно­-
гим­ на­прав­ле­ни­ям­ ре­ги­он
уже­ по­лу­чил­ под­держ­ку,­ ос­-
та­нав­ли­вать­ся­на­этом­не­пла­-
ни­ру­ем,­—­ ска­зал­ Алек­сандр
Дроз­ден­ко.

Луч­шим­ пред­ста­ви­те­лям
от­рас­ли гла­ва­ре­ги­о­на­и­пред­-
се­да­тель За­ко­но­да­тель­но­го
со­бра­ния­ Ле­нин­град­ской­ об­-
ла­с­ти­С.­Бе­бе­нин­вру­чи­ли­зна­-
ки­ от­ли­чия­ и­ го­су­дар­ст­вен­-
ные­на­гра­ды.­Сре­ди­удо­с­то­ен­-
ных­бла­го­дар­но­с­ти­пар­ла­мен­-
та­ЛО­за­вы­со­кий­про­фес­си­о­-

на­лизм и­боль­шой­вклад­в­раз­-
ви­тие сфе­ры­ куль­ту­ры­—­ ди­-
рек­тор­ис­то­ри­ко-кра­е­вед­че­с­-
ко­го­му­зея­ г.­ Во­ло­со­во­По­ли­-
на­Руд­не­ва.

Твор­че­с­кие­кол­лек­ти­вы­об­-
ла­с­ти под­го­то­ви­ли­ для­ уча­ст­-
ни­ков­ тор­же­ст­ва­ кон­церт­ную
про­грам­му.­ По­дар­ком­ ре­ги­о­-
на­ де­я­те­лям­ куль­ту­ры­ ста­ло
вы­ступ­ле­ние­ во­каль­но-ин­ст­-
ру­мен­таль­но­го ан­сам­б­ля­«Про­-
ле­тар­ское­тан­го»

Ле­ноб­ласть­гор­дит­ся сво­и­ми­ра­бот­ни­ка­ми­куль­ту­ры

Во­ло­сов­ский­ рай­он­ с­ 2010
го­да­ под­дер­жи­ва­ет­ по­бра­тим­-
ские­ свя­зи­ с­ Ло­гой­ским­ рай­о­-
ном­Мин­ской­об­ла­с­ти.­Объ­е­ди­-
ня­ет­нас­еще­и­об­щая­тра­ге­дия.
Ха­тынь­ и­ Боль­шое­ За­ре­чье...
Лю­ди,­жив­шие­в­этих­де­рев­нях,
бы­ли­ звер­ски­ унич­то­же­ны­ фа­-
ши­с­та­ми­ во­ вре­мя­ Ве­ли­кой
Оте­че­ст­вен­ной­вой­ны.

Ини­ци­а­то­ра­ми­ те­ле­мо­с­та­ вы­-
сту­пи­ли­ со­труд­ни­ки­ на­ци­о­наль­-
ной­ки­но­сту­дии­«Бе­ла­русь­фильм».

—­Есть­у­нас­па­мят­ная­да­та,
ког­да­ мы­ вспо­ми­на­ем­ жи­те­лей
де­рев­ни­Ха­тынь,­а­так­же­ты­ся­чи
дру­гих­ со­жжен­ных­ де­ре­вень,­
в­том­чис­ле­и­Боль­шое­За­ре­чье.
Долг­ны­не­жи­ву­щих­—­бе­реж­но
хра­нить­па­мять­о­тех­страш­ных
со­бы­ти­ях­и­не­дать­бе­де­ вновь
ра­зы­г­рать­ся­ на­ на­шей­ зем­ле.­
В­ по­ис­ках­ от­ве­тов­ на­ во­про­сы
ва­жен­ опыт­ кол­лег.­ По­ла­гаю,
что­ нам­ се­го­дня­ удаст­ся­ об­ме­-
нять­ся­мне­ни­я­ми­и­зна­ни­я­ми­по
мно­гим­ак­ту­аль­ным­во­про­сам,­—
по­же­лал­ в­ при­вет­ст­вен­ном
пись­ме­ уча­ст­ни­кам­ те­ле­мо­с­та
за­ме­с­ти­тель­ ге­не­раль­но­го­ ди­-
рек­то­ра­ки­но­сту­дии­«Бе­ла­русь­-
фильм»­Па­вел­Ска­ла­бан.

81­ год­­ на­зад­ на­ци­с­ты­ и­ их
по­соб­ни­ки­ унич­то­жи­ли­ мир­-
ную­ де­рев­ню­ Ха­тынь.­ В­ ог­не
по­гиб­ли­149­че­ло­век:­74­взрос­-
лых­и­75­де­тей,­са­мо­му­ма­лень­-
ко­му­бы­ло­7­не­дель­—­об­этом
бы­ло­в­от­рыв­ке­про­де­мон­ст­ри­-
ро­ван­но­го­ до­ку­мен­таль­но­го
филь­ма­«И­бу­дет­жить­Ха­тынь!».

На­чаль­ник­от­де­ла­по­мо­ло­-
деж­ной­ по­ли­ти­ке,­ куль­ту­ре,
спор­ту­ и­ ту­риз­му­ ад­ми­ни­с­т­ра­-
ции­рай­о­на­Оль­га­По­по­ва­ ска­-
за­ла,­ что­ фильм­ по­бра­ти­мов
обя­за­тель­но­ по­ка­жут­ на­шим

школь­ни­кам­ и­ в­ даль­ней­шем
бу­дут­ис­поль­зо­вать­его­в­ра­бо­-
те­ по­ па­т­ри­о­ти­че­с­ко­му­ вос­пи­-
та­нию­мо­ло­де­жи.

Судь­ба­ этой­ бе­ло­рус­ской
де­рев­ни­очень­схо­жа­с­судь­бой
на­ше­го­Боль­шо­го­За­ре­чья.­Там
точ­но­так­же­в­страш­ных­му­ках
по­гиб­ли­66­че­ло­век,­в­том­чис­-
ле­ 19­ де­тей.­ Уче­ни­ки­ 9­ клас­са
Ка­ли­тин­ской­ шко­лы­ рас­ска­за­-
ли­ бе­ло­рус­ским­ со­бе­сед­ни­кам
тра­ги­че­с­кую­ ис­то­рию­ жи­те­лей
де­рев­ни,­а­так­же­про­чи­та­ли­ле­-
де­ня­щую­ ду­шу­ по­эму­ Эду­ар­да
Бол­кон­ско­го­«Пе­пел­не­ос­ты­ва­ет».

Де­пу­тат­ За­ко­но­да­тель­но­го
со­бра­ния­ Ле­нин­град­ской­ об­ла­с­ти
Ма­ри­на­ Лев­чен­ко­ под­черк­ну­-
ла,­что­сей­час­имен­но­то­вре­мя,
ког­да­нуж­но­об­этом­го­во­рить,
до­но­сить­ до­ мо­ло­де­жи­ цен­-
ность­ ис­то­ри­че­с­кой­ па­мя­ти.
Не­об­хо­ди­мо­ стре­мить­ся­ к­ то­-
му,­ что­бы­ каж­дый­ ре­бе­нок­ из
Ло­гой­ско­го­ и­ Во­ло­сов­ско­го
рай­о­нов­по­бы­вал­как­в­Ха­ты­ни,
так­и­в­Боль­шом­За­ре­чье.

Уча­ст­ни­ки­ те­ле­мо­с­та­ по­де­-
ли­лись­ опы­том­ не­пре­рыв­ной
ра­бо­ты­по­со­хра­не­нию­па­мя­ти
Боль­шо­го­ За­ре­чья­ и­ Ха­ты­ни.
На­при­мер,­ за­ве­ду­ю­щая­ ис­то­-
ри­ко-куль­тур­ным­ цен­т­ром­ До­-
ма­ куль­ту­ры­ «Ка­ли­ти­но»­ Ан­на
Се­ре­б­ря­ко­ва­ рас­ска­за­ла,­ что
экс­кур­сан­ты,­в­том­чис­ле­и­школь­-
ни­ки,­ не­пре­мен­но­ за­дер­жи­ва­-
ют­ся­ воз­ле­ экс­по­зи­ции,­ по­свя­-
щен­ной­ со­жжен­ной­ де­рев­не.­
А­на­еже­год­ную­тор­же­ст­вен­но-
тра­ур­ную­ак­цию­«На­стра­же­па­-
мя­ти­свя­щен­ной»,­ко­то­рая­про­-
во­дит­ся­в­День­па­мя­ти­со­жжен­-
ных­де­ре­вень­29­ок­тя­б­ря,­со­би­-
ра­ет­ся­ вся­ Ле­нин­град­ская­ об­-
ласть

«По­род­нен­ные» тра­ге­ди­ей
Меж ду Мин ском и Во ло со во впер вые со сто ял ся уни каль ный те ле мост 
«Ха тынь. Па мять сквозь по ко ле ния».

Со­труд­ни­ки­ цен­т­ра,­ как
все­гда,­ под­го­то­ви­ли­ и­ про­-
ве­ли­це­ре­мо­нию­так,­что­бы
школь­ни­кам­ и­ их­ ро­ди­те­-
лям­ этот­ день­ за­пом­нил­ся
на­дол­го. Ре­бя­та­уз­на­ли­мно­го
ин­те­рес­ных­ фак­тов­ про
Крым,­ друж­но­ и­ с­ ин­те­ре­сом
со­би­ра­ли­пазл­«Ла­с­точ­ки­но
гнез­до»,­уча­ст­во­ва­ли­в­вик­-
то­ри­не­ про­ го­су­дар­ст­вен­ные
сим­во­лы­и­ис­то­рию­па­с­пор­та.
Ро­ди­те­ли­ак­тив­но­по­мо­га­ли
де­тям.

По­сле­ раз­вле­ка­тель­но-
по­зна­ва­тель­ной­ ча­с­ти­ на­-
сту­пил­ дол­го­ждан­ный­ мо­-
мент.­Де­сять­юных­граж­дан
по­лу­чи­ли­ свои­ пер­вые­ в
жиз­ни­ до­ку­мен­ты,­ удо­с­то­-
ве­ря­ю­щие граж­дан­ст­во­Рос­-
сий­ской Фе­де­ра­ции,­ из­ рук
гла­вы­ рай­о­на­ Сер­гея­ Фро­-
ло­ва­и­врио­на­чаль­ни­ка­от­-
де­ла­по­во­про­сам­ми­г­ра­ции
ОМВД по­Во­ло­сов­ско­му­рай­-
о­ну лей­те­нан­та­ по­ли­ции
Ма­рии­ Алек­сан­д­ро­вой.­ По
тра­ди­ции­ вме­с­те­ с­ па­с­пор­-
та­ми­ де­вуш­кам­ и­ юно­шам
вру­чи­ли­ эк­земп­ля­ры­ Кон­-
сти­ту­ции­РФ.

—­ С­ по­лу­че­ни­ем­ па­с­-

пор­та­в­ва­шей­жиз­ни­на­чи­-
на­ет­ся­ но­вый­ этап­—­ с­ но­-
вы­ми­пра­ва­ми,­но­вы­ми­обя­-
зан­но­с­тя­ми,­ но­ са­мое­ важ­-
ное,­ что­бы­ вы­бор­ ва­ше­го
жиз­нен­но­го­ пу­ти­ не­ за­пят­-
нал­ по­чет­ное­ зва­ние­ граж­-
да­ни­на­ Рос­сии.­ Гор­ди­тесь
тем,­что­вы­жи­ве­те­в­са­мой
ве­ли­кой,­ мо­гу­чей­ и­ кра­си­-
вой­стра­не,­—­на­пут­ст­во­вал

школь­ни­ков­ Сер­гей­ Алек­-
сан­д­ро­вич.

—­ Вол­ну­ю­щее­ со­бы­тие.
Не­ве­рит­ся,­что­сын­вы­рос­и
уже­ по­лу­чил­ па­с­порт...­ Как
вре­мя­ ле­тит!­ А­ че­рез­ че­ты­-
ре­ го­да­и­млад­ший­сын­по­-
лу­чит­ свой­ пер­вый­ до­ку­-
мент,­—­ска­зал­один­из­ро­-
ди­те­лей,­Сер­гей­Скря­бин

Вру­чи­ли па­с­пор­та
В Мо ло деж ном цен т ре «Би рю зо вый» со сто я лось важ ное 
со бы тие — тор же ст вен ное вру че ние па с пор тов РФ, 
при уро чен ное к де ся ти ле тию вос со е ди не ния Кры ма с Рос си ей.

Хор «Ме ло дия» Зи ми тиц кой
шко лы удо с то ил ся Гран-при
рай он но го кон кур са школь ных
хо ров и во каль ных ан сам б лей.

Кон­курс­ под­ на­зва­ни­ем
«По­ют­де­ти­Рос­сии»­со­сто­ял­ся
на­сце­не­боль­шо­го­кон­церт­но­-
го за­ла­ГДЦ­«Род­ник».­В­нем
при­ня­ли­ уча­с­тие­ семь­ дет­-
ских­ кол­лек­ти­вов­ «Дет­ско-
юно­ше­с­ко­го­ цен­т­ра»­ из
Саб­ской,­Ра­би­тиц­кой,­Боль­-
ше­в­руд­ской,­ Ки­ке­рин­ской,
Зи­ми­тиц­кой­школ,­Во­ло­сов­-
ской­ на­чаль­ной­ шко­лы­ и
Во­ло­сов­ской­шко­лы­№­1.

Жю­ри­ оце­ни­ва­ло­ точ­-
ность,­чи­с­то­ту­и­вы­ра­зи­тель­-
ность­ ис­пол­не­ния,­ ори­ги­-
наль­ность­кон­курс­ной­ра­бо­-
ты,­со­от­вет­ст­вие­ре­пер­ту­а­ра
воз­ра­с­ту­и­т.­д.

«Ме­ло­дия»­ из­ Зи­ми­тиц
под­ ру­ко­вод­ст­вом­ учи­те­ля
му­зы­ки­ На­та­льи­ Ва­си­ль­ев­-
ны­ Ми­нюк­ пред­ста­ви­ли­ на

кон­курс­ две­ пес­ни­ со­вет­-
ских­ав­то­ров­и­рус­скую­на­-
род­ную­пес­ню­«Как­у­на­ших
у­во­рот»,­ис­пол­нен­ную­а­ка­-
пел­ла.

—­В­этом­го­ду­от­на­шей
шко­лы­ уча­ст­во­ва­ло­ 16­ ре­-
бят. На­та­лья­Ва­си­ль­ев­на­уже
шесть­лет­ру­ко­во­дит­хо­ром,
и­это­не­пер­вая­его­по­бе­да.
Гор­жусь­ ре­бя­та­ми­ и­ их­ на­-

став­ни­ком,­ —­ про­ком­мен­-
ти­ро­ва­ла­ ди­рек­тор­ Зи­ми­-
тиц­кой­шко­лы­Ма­ри­на­Сер­-
ге­ев­на­Ми­лю­ти­на.

По­бе­ди­те­ли­при­мут­уча­-
с­тие­ в­ ре­ги­о­наль­ном­ эта­пе
все­рос­сий­ско­го­ кон­кур­са
хо­ро­вых­ и­ во­каль­ных­ кол­-
лек­ти­вов,­ко­то­рый­со­сто­ит­-
ся­в­Цен­т­ре­"Ла­до­га"

По­бед­ное­зву­ча­ние «Ме­ло­дии»

30_03_2024_2[.]_8_07_2023_10.qxd  28.03.2024  16:16  Страница 1



30 марта 2024 года №12 (12723)https://selskayanov.info/ 3qek|qj`“ mnb|

В со став Боль ше в руд ско го 
сель ско го по се ле ния вхо дит 
58 на се лен ных пунк тов. 
По дан ным на 01.01.2024 го да 
в по се ле нии про жи ва ют 9558 че ло -
век. В 2023 го ду ро ди лось 64 че ло -
ве ка, умер ло 113.

На тер ри то рии по се ле ния ве -
дут де я тель ность 141 ин ди ви ду аль -
ный пред при ни ма тель, 21 юри ди -
че с кое ли цо, на пред при я ти ях и в
ор га ни за ци ях об щая чис лен ность
ра бо чих мест — свы ше 1200.

До­ход­ная­часть­бю­д­же­та

Соб ст вен ные до хо ды за 2023
год со ста ви ли 40 813,9 тыс. руб. или
106% к уточ нен но му пла ну на 2023
год.

До­ля­ на­ло­го­вых­ до­хо­дов в
об щей мас се соб ст вен ных до хо дов
со став ля ет 64%. План по на ло го -
вым до хо дам на 2023 год вы пол нен
на 110%, до хо дов по лу че но 26 001
т.руб. До­ля­не­на­ло­го­вых­до­хо­дов
в об щей мас се до хо дов со став ля ет
36%. План по не на ло го вым до хо -
дам на 2023 год вы пол нен на 99%,
до хо дов по лу че но 14 813 т.руб.

Рас­ход­ная­часть

Рас ход ная часть бю д же та Боль -
ше в руд ско го сель ско го по се ле ния
за 2023 год по со сто я нию на
01.01.2024 го да ис пол не на на 91%
к го до во му пла ну и со став ля ет 114
801 т.руб.

На за ра бот ную пла ту с на чис ле -
ни я ми из рас хо до ва но 1 817 т.руб.
(100% от пла на), на функ ци о ни ро -
ва ние ад ми ни с т ра ции — 19 522
т.руб., что со став ля ет 100% го до во -
го пла на.

На­ дру­гие­ об­ще­го­су­дар­ст­-
вен­ные­ во­про­сы ад ми ни с т ра ция
по се ле ния из рас хо до ва ла 3 169
т.руб., что со став ля ет 100% го до во -
го пла на.

На за щи ту на се ле ния и тер ри -
то рии от чрез вы чай ных си ту а ций
при род но го и тех но ген но го ха рак -
те ра, граж дан скую обо ро ну из рас -
хо до ва но 773 т.руб. или 100% го до -
во го пла на.

На­ до­рож­ное­ хо­зяй­ст­во­ (до­-
рож­ные­фон­ды) при го до вом пла -
не 15 465 т.руб. за 2023 год из рас хо -
до ва но 12 750 т. руб., что со став ля ет
82% от го до во го пла на.

Про ве ден те ку щий ре монт уча -
ст ков до рог ме ст но го зна че ния в
де рев нях Смер до ви цы, Боль шая
Вру да, Ос т ро го ви цы. На со дер жа -
ние до рог (рас чи ст ку от сне га, по -
сып ку про ти во го ло лед ны ми сред -
ст ва ми, убор ку му со ра) из рас хо до -
ва но 7 321 т.руб., в т. ч. сред ст ва бю -
д же та Во ло сов ско го рай о на — 1

976 т.руб. За куп ле но 936 м2 щеб ня
на об щую сум му 1025 т.руб. для ча -
с тич ной под сып ки до рог Боль ше в -
руд ско го сель ско го по се ле ния.

Жи­лищ­ное­хо­зяй­ст­во

При го до вом пла не 2 565 т.руб.
за 2023 год из рас хо до ва но 2 555
т.руб., что со став ля ет 99,6% го до во -
го пла на.

Взно сы на ка пи таль ный ре -
монт му ни ци паль но го жи лищ но го
фон да со ста ви ли 1 772 т.руб.; оп ла -
че ны ком му наль ные ус лу ги за му -
ни ци паль ные квар ти ры на 172
т.руб. В п. Бе се да за счет средств бю -
д же та Во ло сов ско го му ни ци паль -
но го рай о на в сум ме 600 т.руб. от -
ре мон ти ро ва на му ни ци паль ная
квар ти ра.

Ком­му­наль­ное­хо­зяй­ст­во

За 2023 год на ком му наль -
ное хо зяй ст во из рас хо до ва но 
1 515 т.руб.

В 2023 го ду по лу че но по ло жи -
тель ное за клю че ние Го су дар ст вен -
ной экс пер ти зы про ек та по объ ек -
ту «Ре кон ст рук ция ка на ли за ци он -
ных очи ст ных со ору же ний в пос.
Курск Во ло сов ско го рай о на Ле нин -
град ской об ла с ти» об щей сто и мо с -
тью 223477,12 тыс. руб лей. Ад ми ни -
с т ра ци ей на прав ле ны пись ма
пред се да те лю ко ми те та по жи лищ -
но-ком му наль но му хо зяй ст ву Ле -
нин град ской об ла с ти о воз мож но с -
ти вклю че ния это го объ ек та в пе ре -
чень по стро и тель ст ву и ре кон ст -
рук ции в рам ках ос нов но го ме ро -
при я тия «Со дей ст вие раз ви тию ин -
же нер ных ком му ни ка ций» под про -
грам мы «Во до снаб же ние и во до от -
ве де ние Ле нин град ской об ла с ти»
го су дар ст вен ной про грам мы Ле -
нин град ской об ла с ти «Обес пе че -
ние ус той чи во го функ ци о ни ро ва -
ния и раз ви тия ком му наль ной и ин -
же нер ной ин фра ст рук ту ры и по вы -
ше ние энер го эф фек тив но с ти в Ле -
нин град ской об ла с ти» на 2023 год и
пла но вый пе ри од 2024- 2026 го дов.

В ав гу с те 2022 г. ад ми ни с т ра -
ция Боль ше в руд ско го сель ско го
по се ле ния и ООО «НС-Про ект» за -
клю чи ли му ни ци паль ный кон -
тракт на кор рек ти ров ку про ект -
но-смет ной до ку мен та ции по ка -
на ли за ци он ным очи ст ным со ору -
же ни ям в д. Боль шая Вру да. Сей -
час он на прав лен на го су дар ст -
вен ную экс пер ти зу.

Раз­ви­тие­га­зи­фи­ка­ции

В соб ст вен но с ти Боль ше в руд -
ско го сель ско го по се ле ния зна чит -
ся 16,819 км га зо про во дов.

В 2023 го ду по сту пи ло 17 за яв -
ле ний на пра во про из вод ст ва зем -
ля ных ра бот для стро и тель ст ва
рас пре де ли тель но го га зо про во да
в на се лен ных пунк тах Сыр ко ви цы,
Мо ло с ко ви цы, Ос т ро го ви цы, Ле ли -
но, Курск, Боль шие Озер ти цы,
Боль шая Вру да, Шу го ви цы, Яс тре -
би но; для про клад ки га зо про во да
от дей ст ву ю щих га зо рас пре де ли -
тель ных се тей до гра ниц уча ст ков в
Уше ви цах, Боль шой Вру де, Ка ло жи -
цах, Хо ты ни цах и Кня же во.

В мар те — ап ре ле 2023 г. про -

во ди лись схо ды граж дан и встре чи
с на се ле ни ем, на ко то рых рас -
сма т ри ва лись во про сы га зи фи -
ка ции и до га зи фи ка ции на се -
лен ных пунк тов.

Иму­ще­ст­во

В 2023 го ду вы яв ле но и по -
став ле но на учет 8 бес хо зяй ных
объ ек тов, из них: не жи лых зда -
ний — 5, жи лых до мов — 1, со -
ору же ние во ин ских за хо ро не -
ний —1 объ ект, воз душ ная ли -
ния эле к т ро пе ре дач — 1 объ -
ект. Кро ме то го, по став ле но на
ка да с т ро вый и бес хо зяй ный
учет 6 ав то мо биль ных до рог
про тя жен но с тью 11314 м. При -
ня ты в соб ст вен ность по се ле -
ния 12 объ ек тов: до ро ги про тя -
жен но с тью 10 км в Бе се де, Яс -
тре би но, Шу го ви цах, Кур ске,
Ка ло жи цах, Го ри цах, Смер до -
ви цах и Боль ших Озер ти цах.

Бла­го­ус­т­рой­ст­во

При го до вом пла не 36 164
т.руб., в 2023 го ду из рас хо до ва но
33 369 т.руб., что со став ля ет 92%, в 
т. ч. на улич ное ос ве ще ние — 4 963
т. руб., на озе ле не ние — 155 т.руб.,
на сбор и вы воз бы то вых от хо дов и
му со ра — 2 781 т.руб. По ст ро е на
пло щад ка для сбо ра ТКО в д. Боль -
шая Вру да. За счет средств бю д же та
Во ло сов ско го рай о на в сум ме 599
т.руб. лик ви ди ро ва ны не санк ци о -
ни ро ван ные свал ки в этом на се -
лен ном пунк те и Уще ви цах.

На тер ри то рии Боль ше в руд -
ско го сель ско го по се ле ния рас по -
ло же но 8 клад бищ. На их со дер жа -
ние, бла го ус т рой ст во во ин ских за -
хо ро не ний; на при об ре те ние пе с -
ка, вен ков и про чие ра бо ты из рас -
хо до ва но 1 725 т.руб.

На про чие ме ро при я тия по
бла го ус т рой ст ву (по кос тра вы,
убор ку му со ра, при об ре те ние ин -
ст ру мен та для ра бот по бла го ус т -
рой ст ву и т. д.) из рас хо до ва но 5 773
т.руб. За счет средств бю д же та Во -
ло сов ско го рай о на в сум ме 150
т.руб. про ве ден те ку щий ре монт
ко лод ца в д. За го ри цы.

При об ре те ны и ус та нов ле -
ны дет ские иг ро вые пло щад ки
в пос. Ка ло жи цы и Курск на об -
щую сум му 2 775 т. руб., в том
чис ле за счет средств об ла ст но -
го бю д же та 2 474 т. руб.

В рам ках ре а ли за ции ком плек -
са ме ро при я тий по борь бе с бор -
ще ви ком Со снов ско го в 2023 г. об -
ра бо та но 196,7 га, из рас хо до ва но 
1 515 т. руб. в т. ч. об ла ст ные сред ст -
ва — 1 364 т. руб.

По ито гам рей тин го во го го ло -
со ва ния за про ек ты бла го ус т рой ст -
ва об ще ст вен ных тер ри то рий
Боль ше в руд ско го сель ско го по се -
ле ния в 2023 го ду по бе ди те лем ста -
ла об ще ст вен ная тер ри то рия «Яб -
ло не вый сад» в п. Курск. Сто и мость
бла го ус т рой ст ва об ще ст вен ной
тер ри то рии «Яб ло не вый сад» в пос.
Курск со ста ви ла 13 495 т. руб.

Куль­ту­ра

На тер ри то рии по се ле ния на -
хо дит ся Боль ше в руд ский дом куль -

ту ры, в со став ко то ро го вхо дят Бе -
сед ский, Уще виц кий, Кур ский и Ка -
ло жиц кий куль тур но-до су го вые
цен т ры.

При го до вом пла не 33 141
т.руб. из рас хо до ва но 33 040 т.руб.
или 99,7% от пла на. Сред не ме сяч -
ная за ра бот ная пла та ра бот ни ков
уч реж де ний куль ту ры на 1 ян ва ря
2024 го да со ста ви ла 52 235,67 т.р.

На ба зе Боль ше в руд ско го ДК и
его под раз де ле ний ра бо та ет 53
куль тур но-до су го вых фор ми ро ва -
ния: 19 лю би тель ских объ е ди не -
ний, 26 фор ми ро ва ний са мо де я -
тель но го на род но го твор че ст ва, 2
спор тив ных фор ми ро ва ния, в ко то -
рых за ни ма ют ся 766 че ло век. За
2023 год на тер ри то рии по се ле ния
бы ло про ве де но 1086 куль тур но-
мас со вых ме ро при я тий, пра зд ни -
ков, кон цер тов, ак ций и те ма ти че с -
ких про грамм, ко то рые по се ти ли
бо лее 42 000 че ло век.

За 2023 год на физ куль ту ру и
спорт из рас хо до ва но 832 т.руб.,
или 97% к го до во му пла ну. Сред ст -
ва по ш ли на со дер жа ние спор тив -
ных пло ща док и тре на же ров, взно -
сы за уча с тие спор тив ных ко манд в
со рев но ва ни ях, под го тов ку и про -
езд к ме с ту со рев но ва ний, при об -
ре те ние на град ной ат ри бу ти ки,
при об ре те ние спор тив но го ин вен -
та ря и спор тив ной фор мы.

В XV Спар та ки а де Во ло сов ско -
го рай о на ко ман да на ше го по се ле -
ния за ня ла 2 ме с то.

В 2023 го ду ад ми ни с т ра ци ей
по се ле ния со вер ше но 92 но та ри -
аль ных дей ст вия. Под го тов ле но
168 до ку мен тов (справ ки, вы пи с ки
из по хо зяй ст вен ных книг) на 33
лич ных под соб ных хо зяй ст ва и 8
кре с ть ян ско-фер мер ских хо зяйств,
по лу чив ших суб си дии на воз ме ще -
ние ча с ти за трат на ком би кор ма. За
ис тек ший год в ад ми ни с т ра цию по -
сту пи ло бо лее 3000 до ку мен тов,
спе ци а ли с та ми ад ми ни с т ра ции
под го тов ле ны и на прав ле ны в раз -
лич ные служ бы бо лее 5000 до ку -
мен тов.

В рам ках ис пол не ния пол но мо -
чий по со став ле нию про то ко лов об
ад ми ни с т ра тив ной от вет ст вен но с -
ти в со от вет ст вии с об ла ст ным за -
ко ном «Об ад ми ни с т ра тив ных пра -
во на ру ше ни ях» бы ло со став ле но и
на прав ле но в ад ми ни с т ра тив ную
ко мис сию рай о на 27 про то ко лов
об ад ми ни с т ра тив ных пра во на ру -
ше ни ях, в том чис ле за на ру ше ние
тре бо ва ний по уда ле нию бор ще ви -
ка Со снов ско го. Сум ма на ло жен -
ных штра фов по про то ко лам об ад -
ми ни с т ра тив ных пра во на ру ше ни -
ях со ста ви ла 632 500 руб лей.

Ра­бо­та­де­пу­та­тов­по­се­ле­ния

За про шед ший 2023 год про ве -
де но 14 за се да ний со ве та де пу та -
тов. Бы ло при ня то 67 ре ше ний со -
ве та де пу та тов, без ко то рых ра бо та
ад ми ни с т ра ции бы ла бы не воз -
мож на. Бла го да рю де пу тат ский
кор пус за ак тив ное уча с тие в ра бо -
те по се ле ния.

Об­ра­зо­ва­ние

На тер ри то рии по се ле ния рас -
по ла га ет ся 13 об ра зо ва тель ных уч -

реж де ний: 4 дет ских са да; 4 шко лы;
Бе сед ский сель ско хо зяй ст вен ный
тех ни кум; 2 фи ли а ла Во ло сов ской
шко лы ис кусств им. Н. К. Ре ри ха; Ка -
ло жиц кий ре сурс ный центр. Об -
щее ко ли че ст во обу ча ю щих ся —
1527 че ло век. Ко ли че ст во со труд -
ни ков об ра зо ва тель ных уч реж де -
ний — 217 че ло век.

Сель­ское­хо­зяй­ст­во

Сель ское хо зяй ст во в по се ле -
нии пред став ля ют 19 ин ди ви ду аль -
ных пред при ни ма те лей и юри ди -
че с ких лиц, за ни ма ю щих ся раз ве -
де ни ем круп но го ро га то го ско та,
вы ра щи ва ни ем зер но вых куль тур,
раз ве де ни ем кро ли ков, вы ра щи ва -
ни ем кор не пло дов, пче ло вод ст -
вом, ры бо вод ст вом, цве то вод ст -
вом и пре до став ле ни ем ус луг в об -
ла с ти жи вот но вод ст ва. На тер ри то -
рии по се ле ния ак тив но ве дут свою
де я тель ность 11 кре с ть ян ских фер -
мер ских хо зяйств.

Здра­во­о­хра­не­ние

На тер ри то рии Боль ше в руд -
ско го по се ле ния функ ци о ни ру ют
хо с пис Во ло сов ской меж рай он ной
боль ни цы; 2 ам бу ла то рии; 2 ФА Па;
4 ап теч ных пунк та. Ос та ет ся про -
бле ма от сут ст вия вра чей и ме ди -
цин ско го пер со на ла.

Ос­нов­ные­на­прав­ле­ния­
в­ра­бо­те­на­2024­год

— По лу чить по ло жи тель ное
за клю че ние на про ект но-смет ную
до ку мен та цию по объ ек ту «За вер -
ше ние стро и тель ст ва не за вер шен -
но го объ ек та ка на ли за ци он ные
очи ст ные со ору же ния в дер. Боль -
шая Вру да»; по лу чить со фи нан си -
ро ва ние и прой ти от бор по став щи -
ка по объ ек ту «Ре кон ст рук ция ка -
на ли за ци он ных очи ст ных со ору -
же ний в пос. Курск»;

— Вы пол нить ме ро при я тия по
борь бе с бор ще ви ком Со снов ско го
на пло ща ди 207,5 га;

— Про дол жить ра бо ту по раз -
ра бот ке про ек та Ге не раль но го пла -
на по се ле ния;

— Ус та но вить до пол ни тель -
ные на зем ные кон тей нер ные пло -
щад ки для на коп ле ния ТКО;

— Про ве с ти ме ро при я тия по
га зи фи ка ции КДЦ Уще ви цы;

— Раз ра бо тать про ект ох ран -
ной зо ны брат ско го клад би ща со -
вет ских во и нов в дер. Боль шая
Вру да;

— Те ку щий ре монт уча ст ков
до ро ги ме ст но го зна че ния в Кур -
ске и на ул. Спор тив ная в Боль -
шой Вру де;

— Те ку щий ре монт по ме ще -
ния сто ма то ло гии в Боль ше в -
руд ской ам бу ла то рии и кров ли
КДЦ в пос. Бе се да и дру гие ра -
бо ты, свя зан ные с бла го ус т рой -
ст вом на се лен ных пунк тов по -
се ле ния

Пуб­ли­ку­ет­ся­в­со­кра­ще­нии.

Под го то ви ла 
Н. БОГ ДА НО ВА

ОТ­ЧЕТ­ис­пол­ня­ю­ще­го­обя­зан­но­с­ти­гла­вы­ад­ми­ни­с­т­ра­ции­Боль­ше­в­руд­ско­го­сель­ско­го­по­се­ле­ния­Ма­ед­ди­на­Ага­ла­ро­ви­ча
Ге­рей­ха­но­ва­об­ито­гах­со­ци­аль­но-эко­но­ми­че­с­ко­го­раз­ви­тия­по­се­ле­ния­за­2023­год­и­за­да­чах­на­2024­год

30_03_2024_3[.]_1_07_2023_6[.].qxd  28.03.2024  15:49  Страница 1



30 марта 2024 года №12 (12723) https://selskayanov.info/4 qek|qj`“ mnb|

30_03_2024_4_1_07_2023_6[.].qxd  26.03.2024  10:59  Страница 1



30 марта 2024 года №12 (12723)https://selskayanov.info/ 5qek|qj`“ mnb|

30_03_2024_5_1_07_2023_6[.].qxd  26.03.2024  10:59  Страница 1



Гр. М. 18.03. был остановлен инспектором ДПС на 76
км автодороги «Нарва» с признаками управления транс-
портным средством в состоянии алкогольного опьяне-
ния. От медицинского освидетельствования гр. М. отка-
зался. В январе в отношении гр. М. вступил в силу приго-
вор суда, по которому он понес наказание в виде штра-
фа в размере 30 000 рублей с лишением права управле-
ния транспортным средством на полтора года.

Жительница д. Торосово гр-ка Д. сообщила в ОМВД о
том, что неизвестный под предлогом продления догово-
ра мобильной связи получил от нее код доступа на пор-
тал «Госуслуги», а через него — к онлайн-банку и похи-
тил 179 395 рублей со счета заявительницы. Возбуждено
уголовное дело.

Гр-ка Ч. совершила фиктивную постановку на регист-
рационный учет в Каложицах гражданина Республики
Таджикистан. Аналогичные правонарушения соверши-
ли гр-ка Х. в Кикерино и гр-ка Ш. в Зимитицах. Всем

троим придется нести уголовную ответственность.
Гр. К. сообщил в правоохранительные органы о том,

что похищены металлические элементы термопанели
стоимостью 60 000 рублей. По результатам проверки 
в отношении гр-н Е. и Х. возбуждено уголовное дело.

В Сбербанке изъяты две купюры номиналом 5000 
и 500 рублей с признаками подделки, поступившие из
одного из торговых предприятий и почтового отделе-
ния г. Волосово.

В Бегуницком агротехнологическом техникуме
неустановленное лицо похитило у гр-ки Г. 5 000 рублей,
принадлежащие гр-ке Б. Возбуждено уголовное дело.

В д. Захонье сотрудником ДПС был остановлен авто-
мобиль, за рулем которого находился гр. Л. с признака-
ми алкогольного опьянения. Это подтвердили результа-
ты освидетельствования и химико-токсикологического
исследования, согласно которым отстраненный от
управления транспортным средством гражданин был не
только в состоянии алкогольного опьянения, но и упо-
треблял синтетическое наркотическое вещество.
Возбуждено уголовное дело.

В Кикерино из магазина «Магнит» похищены товар-
но-материальные ценности на сумму более 16 000 руб-
лей. Возбуждено уголовное дело.

Водитель М. с тремя пассажирами в салоне в д.
Будино совершил ДТП, в результате которого два чело-
века получили телесные повреждения, характеризую-
щиеся как тяжкие.

В Калитино из хозяйственной постройки, принадле-
жащей гр. Н., похищены бензоэлектроинструмент, музы-
кальные колонки и другое имущество на сумму 27 000
рублей. Возбуждено уголовное дело.

Понедельник

Про грам ма те ле пе ре дач с 1 по 7 АПРЕЛЯ
1 апреля

Вторник 2 апреля

Среда 3 апреля

30 марта 2024 года №12 (12723) https://selskayanov.info/6 qek|qj`“ mnb|

за период 

В период с 18 по 25 марта подразделения противо-
пожарной службы г. Волосово и Волосовского района
выезжали на пожары 2 раза:

19 марта в д. Синковицы от неустановленной причи-
ны полностью сгорели все сгораемые части л/а «Ауди»;

24 марта в г. Волосово, на ВИЗе в результате пожара
полностью выгорели изнутри два вагончика-бытовки.

Дознание ведет ОНД и ПР Волосовского района

30_03_2024_6[.]_1_07_2023_6[.].qxd  28.03.2024  15:51  Страница 1



Ре дак ция не не сет от вет ст вен но с ти за из ме не ния в про грам ме, вне сен ные те ле ви зи он ны ми ка на ла ми по сле вер ст ки га зе ты

Четверг 4 апреля

Пятница 5 апреля

Суббота 6 апреля

Воскресенье 7 апреля

30 марта 2024 года №12 (12723)https://selskayanov.info/ 7qek|qj`“ mnb|

30_03_2024_7_1_07_2023_7[.].qxd  28.03.2024  15:54  Страница 1



30 марта 2024 года №12 (12723) https://selskayanov.info/8 qek|qj`“ mnb|

Здо­ро­вый­об­раз­жиз­ни­—
до­воль­но­ем­кое­по­ня­тие.­Но­в
пер­вую­ оче­редь­—­ это­ от­каз
от­ вред­ных­ при­вы­чек,­ сре­ди
ко­то­рых­ та­ба­ко­ку­ре­ние­ и
при­ст­ра­с­тие­ к­ ал­ко­го­лю­ или
нар­ко­ти­кам­за­ни­ма­ют­пер­вое
ме­с­то.

Со­глас­но ста­ти­с­ти­ке,­ прак­-
ти­че­с­ки 75%­на­се­ле­ния­име­ют
вред­ные­ при­выч­ки.­ Мно­гие
да­же­ не­ до­га­ды­ва­ют­ся,­ к­ ка­-
ким­ по­след­ст­ви­ям­ это­ мо­жет
при­ве­с­ти.

По­ дан­ным­ офи­ци­аль­ной

ста­ти­с­ти­ки,­ за­ го­ды­ дей­ст­вия
го­су­дар­ст­вен­ной­ по­ли­ти­ки,
на­прав­лен­ной на­за­щи­ту­граж­-
дан от­ та­бач­но­го­ ды­ма­ и­ по­-
след­ст­вий­ по­треб­ле­ния­ та­ба­-
ка,­рас­про­ст­ра­нен­ность­ку­ре­-
ния­ в­ стра­не­ не­у­клон­но­ сни­-
жа­ет­ся.­ Но­ в­ по­след­ние­ го­ды
этот­ про­цесс­ за­мед­лил­ся.­ За­-
то­ по­яви­лось­ боль­ше­ по­тре­-
би­те­лей­ иной­ ни­ко­тин­со­дер­-
жа­щей­ про­дук­ции:­ вей­пов,
эле­к­трон­ных­си­га­рет,­про­дук­-
тов­на­гре­ва­ния­та­ба­ка,­ка­ль­я­-
нов­и­без­дым­но­го­та­ба­ка.

Ос­та­ет­ся­низ­кой­ос­ве­дом­-
лен­ность­на­се­ле­ния­о­том,­что
эти­про­дук­ты,­в­си­лу­со­дер­жа­-
ния­ вы­со­ко­ток­сич­но­го­ ни­ко­-
ти­на,­вы­зы­ва­ют­за­ви­си­мость­и
дру­гие­ за­бо­ле­ва­ния,­ свя­зан­-
ные­ с­ со­дер­жа­щи­ми­ся­ в­ та­-
бач­ном­ды­ме­ток­си­на­ми.­Это­-
му­спо­соб­ст­ву­ет­аг­рес­сив­ный
мар­ке­тинг­дан­ной­про­дук­ции
со­ сто­ро­ны­ та­бач­ных­ ком­па­-
ний,­ на­це­лен­ный,­ в­ пер­вую
оче­редь,­на­под­ро­ст­ков­и­мо­-
ло­дежь.

Ни­ко­тин­со­дер­жа­щая­ про­-
дук­ция­на­но­сит­та­кой­же­вред
ор­га­низ­му,­как­и­та­бач­ные­из­-
де­лия,­а­ми­фы­об­их­без­вред­-
но­с­ти­ —­ хо­ро­шо­ за­пла­ни­ро­-
ван­ная­ дез­ин­фор­ма­ция­ та­-
бач­ной­ин­ду­с­т­рии.

Про­бле­ма­ ал­ко­го­ля­ то­же
чрез­вы­чай­но­се­рь­ез­на:­бо­лее

200­ за­бо­ле­ва­ний­ свя­за­но­ со
зло­упо­треб­ле­ни­ем­ им,­ а­ вклад
ал­ко­го­ля­ в­ воз­ник­но­ве­ние
раз­лич­ных­за­бо­ле­ва­ний­ва­рь­-
и­ру­ет­от­5­до­75%.

Ал­ко­голь­—­ это­ яд,­ ко­то­-
рый­дей­ст­ву­ет­на­все­си­с­те­мы
ор­га­низ­ма.­ По­ми­мо­ то­го,­ что
он­в­ито­ге­уби­ва­ет­са­мо­го­че­-
ло­ве­ка,­ он­ так­же­ ста­вит­ под
уг­ро­зу­ бе­зо­пас­ность­ ок­ру­жа­-
ю­щих:­ в­ ре­зуль­та­те­ не­сча­ст­-
ных­ слу­ча­ев­ раз­лич­но­го­ ха­-
рак­те­ра,­ по­лу­ча­ют­ трав­мы­ и
гиб­нут­ лю­ди,­ ни­ ра­зу­ не­ упо­-
треб­ляв­шие­ал­ко­голь,­а­так­же
рост­ ко­ли­че­ст­ва­ пре­ступ­ле­-
ний­раз­ной­сте­пе­ни­тя­же­с­ти.

ТРИ­ША­ГА­К­ОТ­КА­ЗУ­
ОТ­ВРЕД­НЫХ­ПРИ­ВЫ­ЧЕК

Пер­вый­—­это­не­по­сред­ст­-

вен­ный­от­каз­от­па­губ­ной­при­-
выч­ки,­при­ня­тие­ре­ше­ния.

Вто­рой­ —­ этап­ «лом­ки».­
К­со­жа­ле­нию,­это­не­из­беж­ный
этап­на­пу­ти­к­от­ка­зу­от­вред­-
ных­при­вы­чек.­ Ес­ли­есть­чув­-
ст­во,­что­вы­вот-вот­со­рве­тесь­—
луч­ше­об­ра­тит­ся­к­спе­ци­а­ли­с­-
там.

Тре­тий­этап­—­вос­ста­нов­-
ле­ние­ здо­ро­вья.­ Сле­ду­ет­ по­-
ни­мать,­что­при­от­ка­зе­от­си­-
га­рет,­ ал­ко­го­ля­ или­ нар­ко­ти­-
ков­ по­ло­жи­тель­ный­ эф­фект
бу­дет­ за­ме­тен­ не­ сра­зу.­ По­-
тре­бу­ет­ся­от­1­ме­ся­ца­до­1­го­-
да­ для­ то­го,­ что­бы­ вы­ве­с­ти
все­ про­дук­ты­ рас­па­да­ из­ ор­-
га­низ­ма.

Спе­ци­а­ли­с­ты­ ут­верж­да­ют,
что­ слож­нее­ все­го­ в­ пер­вые
три­ не­де­ли­ по­сле­ от­ка­за­ от
вред­ной­ при­выч­ки,­ но­ по­том
фор­ми­ру­ет­ся­ но­вая­ —­ при­-
выч­ка­ к­ здо­ро­во­му­ об­ра­зу
жиз­ни

По­ма­те­ри­а­лам­Во­ло­сов­ской
меж­рай­он­ной­боль­ни­цы

.ВАШЕ ЗдОрОВЬЕ

Здо­ро­во жить­здо­ро­во!
С­25­по­31­мар­та­2024­го­да­Ми­ни­с­тер­ст­во­здра­во­о­хра­не­ния­
Рос­сий­ской­Фе­де­ра­ции­объ­я­ви­ло­не­де­лей­от­ка­за­от­за­ви­си­мо­с­тей.

.БЕЗОПАСНОСТЬ НА дОрОгАх 

Де­ти-ве­ло­си­пе­ди­с­ты­яв­ля­-
ют­ся­од­ной­из­са­мых­не­за­щи­-
щен­ных­ ка­те­го­рий­ уча­ст­ни­-
ков­до­рож­но­го­дви­же­ния.­На­-
и­боль­шее­опа­се­ние­вы­зы­ва­ет
бе­зо­пас­ность­ де­тей-ве­ло­си­-
пе­ди­с­тов­ во­ дво­рах,­ ког­да
они­не­на­хо­дят­ся­под­кон­тро­-
лем­ ро­ди­те­лей.­ Ча­ще­ все­го
де­ти­ по­лу­ча­ют­ трав­мы­ при
вы­ез­де­из­дво­ров,­из-за­сто­я­-
ще­го­транс­пор­та,­со­зда­вая­уг­-
ро­зу­ для­ сво­ей­ жиз­ни­ и­ здо­-
ро­вья.­

Ес­ли­ вы­ при­об­ре­ли­ для
сво­е­го­ ре­бен­ка­ ве­ло­си­пед,
рас­ска­жи­те­ ему­ о­ не­об­хо­ди­-
мо­с­ти­со­блю­дать­пра­ви­ла­до­-
рож­но­го­дви­же­ния,­о­скры­тых
уг­ро­зах,­ под­сте­ре­га­ю­щих­ на
до­ро­гах;­пре­ду­пре­ди­те­о­том,
как­ важ­но­ ­ быть­ пре­дель­но
вни­ма­тель­ным­и­ос­то­рож­ным
при­ ка­та­нии.­ ­ Рас­ска­жи­те­ ре­-
бен­ку,­ что­ ве­ло­си­пе­ды­ мо­гут
раз­ви­вать­ не­ма­лую­ ско­рость,
по­это­му­ ­при­па­де­нии­мож­но
по­лу­чить­ се­рь­ез­ные­ трав­мы.

По­это­му,­ в­ пер­вую­ оче­редь,
по­за­боть­тесь­ о­ сред­ст­вах­ за­-
щи­ты:­на­ко­лен­ни­ках,­на­ло­кот­-
ни­ках­и­шле­мах.­

Не­ сто­ит­ за­бы­вать­ о­ бе­зо­-
пас­но­с­ти­ до­рож­но­го­ дви­же­-
ния­ и­ ав­то­мо­би­ли­с­там.­ Что­бы
во­вре­мя­сре­а­ги­ро­вать­на­воз­-
мож­ные­ ава­рий­ные­ си­ту­а­ции
на­ до­ро­ге,­ ав­то­мо­би­ли­с­там
не­об­хо­ди­мо­со­блю­дать­ско­ро­-
ст­ной­ ре­жим,­ со­от­вет­ст­ву­ю­-
щий­дви­же­нию­в­жи­лых­зо­нах.
Кро­ме­ то­го,­ сле­ду­ет­ по­мнить,
что­в­слу­чае­ДТП­у­ре­бен­ка-ве­-
ло­си­пе­ди­с­та­ прак­ти­че­с­ки­ не
ос­та­ет­ся­шан­сов­ из­бе­жать­ се­-
рь­ез­ных­по­след­ст­вий

Т.­Де­ми­ро­ва,­ин­спек­тор­
по­про­па­ган­де­БДД­ОГИБДД

Ка­тай­тесь на­здо­ро­вье!
Го­сав­то­ин­спек­ция­при­зы­ва­ет­ро­ди­те­лей­уде­лить­осо­бое­вни­ма­ние
бе­зо­пас­но­с­ти­не­со­вер­шен­но­лет­них­ве­ло­си­пе­ди­с­тов.

Ста­тус­хво­ста­то­го­
поль­зо­ва­те­ля­так­си

Па­ра­докс­ за­клю­ча­ет­ся­ в
том,­что­с­точ­ки­зре­ния­за­ко­-
на­ жи­вот­ные­ пас­са­жи­ра­ми
на­рав­не­ с­ людь­ми­ не­ счи­та­-
ют­ся.­Так­как­пас­са­жир­—­это
«ли­цо,­кро­ме­во­ди­те­ля,­на­хо­-
дя­ще­е­ся в­транс­порт­ном­сред­-

ст­ве (на­ нем),­ а­ так­же­ ли­цо,
ко­то­рое­вхо­дит­в­ транс­порт­-
ное­ сред­ст­во­ (са­дит­ся­на­не­-
го)­ или­ вы­хо­дит­ из­ транс­-
порт­но­го­ сред­ст­ва­ (схо­дит­ с
не­го)»­(п.­1.12­ПДД).­А­жи­вот­-
ные­ с­ точ­ки­ зре­ния­ за­ко­на
при­рав­ни­ва­ют­ся­ к­ иму­ще­ст­-
ву­(ст.­137­ГК­РФ).­По­это­му­пи­-
то­мец­в­так­си­—­это­не­пас­са­-
жир,­а­ско­рее­груз­или­ба­гаж.
И­ тре­бо­ва­ния­ к­ вла­дель­цу,
ко­то­рый­ за­ не­го­ от­ве­ча­ет,
предъ­яв­ля­ют­ся­ со­от­вет­ст­ву­-
ю­щие.­Есть,­ко­неч­но,­осо­бен­-
но­с­ти­и­ню­ан­сы,­свя­зан­ные­с
тем,­ что­ речь­ идет­ о­ жи­вом
су­ще­ст­ве.

Как­мож­но­ез­дить­
с­жи­вот­ны­ми

Прак­ти­че­с­ки­ все­ служ­бы
так­си­име­ют­тре­бо­ва­ние­за­ра­-
нее­со­об­щать­о­по­ез­дке­с­лю­-
бим­цем.­ Да­ле­ко­ не­ каж­дый
во­ди­тель­ со­гла­сен­ при­нять
та­кой­ за­каз,­ и­ не­при­ят­ным
сюр­при­зом­ на­ли­чие­ пи­том­ца
стать­не­долж­но.­ Ес­ли­кли­ент
не­ со­об­ща­ет­ о­ жи­вот­ном­ за­-
ра­нее,­ во­ди­тель­ име­ет­ пра­во
от­ка­зать­ся­ от­ пе­ре­воз­ки.­ То
же­ спра­вед­ли­во­ для­ слу­ча­ев,
ког­да­ жи­вот­ное­ не­стан­дарт­-
ное­ (очень­ боль­шая­ со­ба­ка,
на­при­мер).

Как­раз­ме­щать­жи­вот­ное

Пе­ре­во­зить­ жи­вот­ных­ на­-
до­та­ким­об­ра­зом,­что­бы­мож­-
но­бы­ло­обес­пе­чить­бе­зо­пас­-
ность­всех­на­хо­дя­щих­ся­в­ма­-
ши­не­ (и­ са­мо­го­ пи­том­ца­ то­-
же).­Ко­шек­и­со­бак­ма­лень­ких
по­род­нуж­но­пе­ре­во­зить­в­пе­-
ре­но­с­ке,­ круп­ных­ со­бак­ тре­-
бу­ет­ся­ фик­си­ро­вать­ в­ са­ло­не
(на­ си­де­нье­ или­ по­лу).­ При­-
сте­ги­вать­штат­ны­ми­рем­ня­ми
не­нуж­но,­но­тре­бу­ет­ся­иметь
по­во­док,­ шлей­ку­ или­ спе­ци­-
аль­ную­ лен­ту­ для­ удер­жи­ва­-
ния­на­ме­с­те.­Для­птиц­нуж­ны
клет­ки,­для­ма­лень­ких­жи­вот­-
ных­ ти­па­ гры­зу­нов­—­ клет­ки
или­бок­сы.­Ма­лень­ких­со­бак­и
ко­шек­ те­о­ре­ти­че­с­ки­ мож­но
дер­жать­ на­ ко­ле­нях,­ но­ хо­зя­-
ин­в­та­ком­слу­чае­не­мо­жет­га­-
ран­ти­ро­вать,­что­удер­жит­жи­-
вот­ное­в­слу­чае­рез­ко­го­ма­не­-
в­ра­ или­ос­та­нов­ки,­ а­ это­ уже
мо­жет­ быть­ опас­но,­ по­это­му
луч­ше­так­не­де­лать.

За­пре­ще­но­раз­ме­щать­жи­-
вот­ное­так,­что­бы­оно­не­бы­ло
ни­чем­ог­ра­ни­че­но­и­не­«при­-
стег­ну­то».­Сво­бод­ное­пе­ре­ме­-
ще­ние­по­са­ло­ну­—­это­по­тен­-
ци­аль­ная­ опас­ность,­ так­ как
зверь­ мо­жет­ за­па­ни­ко­вать,
ки­нуть­ся­ на­ лю­дей,­ спря­тать­-
ся­ под­ пе­да­ля­ми­ во­ди­те­ля,­ и
так­да­лее.­Ес­ли­вла­де­лец­от­ка­-
зы­ва­ет­ся­ со­блю­дать­ тре­бо­ва­-
ния­ бе­зо­пас­но­с­ти,­ во­ди­тель
впра­ве­от­ме­нить­по­езд­ку.

Хо­зя­ин­жи­вот­но­го­дол­жен
обес­пе­чить­ бе­зо­пас­ность­ и
ком­форт­по­езд­ки,­про­сле­дить
за­тем,­что­бы­пи­то­мец­ни­че­го
не­ис­пор­тил­и­не­ис­пач­кал.

Важ­но!Ес­ли­это­слу­чи­лось,
вла­дель­цу­ при­дет­ся­ ком­пен­-
си­ро­вать­ весь­ ущерб.­ По­это­-
му­ луч­ше­ иметь­ с­ со­бой­ пе­-
лен­ки,­ бу­маж­ные­ сал­фет­ки,
под­стил­ки­ —­ все,­ что­ мо­жет
по­на­до­бить­ся,­ что­бы­ уб­рать
за­пи­том­цем

Материалы страницы подготовила Н. БОГДАНОВА

По­лез­но знать
Пра­ви­ла­Пе­ре­воз­ки­жи­вот­ных­в­так­си
Ес­ли­нуж­на­ко­рот­кая­по­ез­дка­с­жи­вот­ным,­а­сво­е­го­транс­пор­та нет,
удоб­нее­все­го­вос­поль­зо­вать­ся­так­си.­Ка­кие­пра­ви­ла­нуж­но­
при­этом­со­блю­дать?

30_03_2024_8[.]_1_07_2023_6[.].qxd  28.03.2024  15:58  Страница 1



30 марта 2024 года №12 (12723)https://selskayanov.info/ 9qek|qj`“ mnb|

Ад­ми­ни­с­т­ра­ция­ му­ни­ци­-
паль­но­го­ об­ра­зо­ва­ния­ Во­ло­-
сов­ский­му­ни­ци­паль­ный­рай­-
он­ Ле­нин­град­ской­ об­ла­с­ти
ин­фор­ми­ру­ет,­ что­ во­ ис­пол­-
не­ние­ норм­ По­ста­нов­ле­ния
Пра­ви­тель­ст­ва­ РФ­ от­ 21.11.2023
№­ 1944 «Об­ ут­верж­де­нии­ пе­-
реч­ня­ слу­ча­ев,­ при­ ко­то­рых
про­да­жа­ то­ва­ров,­ под­ле­жа­-
щих­ обя­за­тель­ной­мар­ки­ров­-
ке­ сред­ст­ва­ми­ иден­ти­фи­ка­-
ции,­за­пре­ще­на­на­ос­но­ва­нии
ин­фор­ма­ции,­ со­дер­жа­щей­ся
в­ го­су­дар­ст­вен­ной­ ин­фор­ма­-
ци­он­ной­си­с­те­ме­мо­ни­то­рин­-
га­ за­обо­ро­том­ то­ва­ров,­ под­-
ле­жа­щих­ обя­за­тель­ной­ мар­-
ки­ров­ке­ сред­ст­ва­ми­ иден­ти­-
фи­ка­ции,­ или­ от­сут­ст­вия­ в

ука­зан­ной­ го­су­дар­ст­вен­ной
ин­фор­ма­ци­он­ной­си­с­те­ме­не­-
об­хо­ди­мой­ин­фор­ма­ции­о­та­-
ких­ то­ва­рах,­ и­ осо­бен­но­с­тей
вне­д­ре­ния­ ука­зан­но­го­ за­пре­-
та­в­от­но­ше­нии­от­дель­ных­­то­-
ва­ров,­а­так­же­Пра­вил­при­ме­-
не­ния­за­пре­та­про­да­жи­то­ва­-
ров,­ под­ле­жа­щих­ обя­за­тель­-
ной­ мар­ки­ров­ке­ сред­ст­ва­ми
иден­ти­фи­ка­ции,­ на­ ос­но­ва­-
нии­ ин­фор­ма­ции,­ со­дер­жа­-
щей­ся­ в­ го­су­дар­ст­вен­ной­ин­-
фор­ма­ци­он­ной­ си­с­те­ме­ мо­-
ни­то­рин­га­ за­ обо­ро­том­ то­ва­-
ров,­ под­ле­жа­щих­ обя­за­тель­-

ной­ мар­ки­ров­ке­ сред­ст­ва­ми
иден­ти­фи­ка­ции,­ или­ от­сут­ст­-
вия­ в­ ука­зан­ной­ го­су­дар­ст­-
вен­ной­ин­фор­ма­ци­он­ной­си­с­-
те­ме­ не­об­хо­ди­мой­ ин­фор­ма­-
ции,­в­том­чис­ле­пра­вил­по­лу­-
че­ния­ин­фор­ма­ции­из­ука­зан­-
ной­ го­су­дар­ст­вен­ной­ ин­фор­-
ма­ци­он­ной­ си­с­те­мы»­ (да­лее­—
По­ста­нов­ле­ние)­ с 01 ап ре ля
2024 г. вво дит ся по этап но раз -
ре ши тель ный ре жим на кас сах
для то ва ров, под ле жа щих мар -
ки ров ке: та бак, пи во, мо лоч ная
про дук ция, упа ко ван ная во да,
ан ти сеп ти ки, БА Ды, обувь, фо то -

ап пар а ты, ши ны, одеж да, ду хи,
бе зал ко голь ные на пит ки (По­-
ста­нов­ле­ния­Пра­ви­тель­ст­ва­РФ
от­21.11.2023­№­1944).

В­ свя­зи­ с­ чем,­ уча­ст­ни­кам
обо­ро­та­ то­ва­ров,­ осу ще ств ля ю -
щих роз нич ную про да жу мар­ки­-
ро­ван­ных­ то­ва­ров,­ не­об­хо­ди­-
мо:
1.­По­лу­чить­в­лич­ном­ка­би­не­те
ин­фор­ма­ци­он­ной­ си­с­те­мы
мар­ки­ров­ки­ ключ­ до­сту­па­ для
осу­ще­ств­ле­ния­про­ве­рок­то­ва­-
ров­с­мар­ки­ров­кой­на­кас­се­пе­-
ред­про­да­жей.
2.­Обес­пе­чить­на­ли­чие­кас­со­во­-

го­ про­грамм­но­го­ обес­пе­че­ния,
сов­ме­с­ти­мо­го­с­ре­жи­мом­за­пре­-
та­ про­да­жи­ на­ кас­се.­ Об­нов­ле­-
ние­ кас­со­во­го­ про­грамм­но­го
обес­пе­че­ния­вы­пол­ня­ет­ся­пред­-
ста­ви­те­ля­ми­роз­нич­ной­тор­гов­-
ли­са­мо­сто­я­тель­но­или­с­при­вле­-
че­ни­ем­по­став­щи­ков­и­(или)­спе­-
ци­а­ли­зи­ро­ван­ных­ор­га­ни­за­ций.
3.­ Про­ве­с­ти­ обу­че­ние­ кас­си­ров
по­ра­бо­те­с­ре­жи­мом­за­пре­та
про­да­жи­на­кас­се.

В­ слу­чае­ воз­ник­но­ве­ния
во­про­сов,­свя­зан­ных­с­под­го­-
тов­кой­ к­ ис­пол­не­нию­ тре­бо­-
ва­ний,­ ус­та­нов­лен­ных­ По­ста­-
нов­ле­ни­ем,­ их­ сле­ду­ет­ на­-
прав­лять­ на­ ад­рес­ эле­к­трон­-
ной­поч­ты:­support@crpt.ru.

.ОфициальнО

Ува­жа­е­мые­пред­при­ни­ма­те­ли!

30_03_2024_9[.]_1_07_2023_7[.].qxd  28.03.2024  15:59  Страница 1



30 марта 2024 года №12 (12723) https://selskayanov.info/10 qek|qj`“ mnb|

ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß * ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß * ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß * ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß * ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß

l ДРО ВА, ТОРÔ, УÃОЛЬ, ПЕ СОК, ЩЕ БЕНЬ, КОМ-
ПОСТ, ÃРУЗОПЕРЕВОЗКИ. Т.: 8-911-933-55-10,
8-981-951-07-43

Разное

Услуги

l РЕ МОНТ ÕО ЛО ДИЛЬ НИ КОВ с га раí тè åй. Вы åзд
íа дîм. Т. 8-931-342-23-15, Ан д реé

l РЕ МОНТ на до мó ÕО ЛО ДИЛЬ НИ КОВ è СТИ РАЛЬ -
НЫÕ ма øèн. Т.: 8-921-569-31-78; 8-905-219-63-87

l РЕ МОНТ ПО СУ ДО МО Е× НЫÕ И СТИ РАЛЬ НЫÕ
МА øИН íа дî му с га раí тè åй. Т.: 8-931-542-45-61,
Ле о нèд 

l ДРО ВА КО ЛО ТЫЕ ëè ст âåí íых è хâîй íых пî рîд.
ДРО ВА, ТОРÔ, ЗЕМ ЛЯ. Т. 8-981-139-21-24

ДРОВА КОЛОТыЕ (береза, ольха, осина),

УГОЛЬ КАМЕННыЙ. Т.:  8-981-103-75-20р
å
кë

а
м

а

l ДРО ВА, УÃОЛЬ с дîстаâкîй. Т. 8-904-616-52-90

l ДРО ВА ОТ ЗА ÃО ТО ВИ ТЕ ЛЯ â хëы с тах, ÷ур ках, кî -
ëî тыå. Áåрåза, îëьха, îсèíа. Т. 8-911-245-81-08

суточные ЦЫПЛЯТА от 70 руб.
Продажа живка. +7 921 848 89 48р

å
кë

а
м

а

Транспорт
l ПО КУ ПА ЕМ АВ ТО МО БИ ЛИ: аâа рèй íыå, íå èс праâ -
íыå, öå ëыå, крå дèт íы å.  Бы с т ро! До ро ãо!
Т. 8-921-741-0-741

КРОВЛЯ (замена, ремонт). КЛАДКА, 
МОЩЕНИЕ, ОТМОСТКИ, ремонт ФУНДАМЕНТОВ.

Стены, полы, ПОКРАСКА домов. 
8-906-242-41-81 рåкëама

ÊÐÎÂ Ëß. Ðå ìîíò ÔÓÍ ÄÀ ÌÅÍ ÒÎÂ. Çà ìå íà ÂÅÍ ÖÎÂ, 
ÁÀ ËÎÊ, ÏÎ ËÎÂ. Õîç. ÏÎ ÑÒ ÐÎÉ ÊÈ è äð. ðà áî òû. 

Ма те ри а лы и за Мер бес плат но.

ПРИГЛАШАЕМ НА РАБОТУ СПЕЦИАЛИСТОВ и РАБОЧИХ
932-06-61, 8-921-932-76-05р

åк
ëа

м
а

ДРО ВА: БЕ РЕ ЗА, ОЛЬ ÕА, ОСИ НА
Пен си о не рам, ин ва ли дам и многодетным скид ка

Т. 8-931-591-63-73 Ðåкëама

Филиалу «ВКС» АО «Тепловые сети» 
требуется на работу:

— электрогазосварщик
Официальное оформление по ТК РФ; стабильная
заработная плата (от 65 000 руб.), дополнительное
премирование по результатам работы; ежегодный
оплачиваемый отпуск и больничные листы; обес-
печение спецодеждой и СИЗ.

справки по телефону: 8(81373) 27–591 отдел кадров

ПЕ СОК, ЩЕ БЕНЬ, ТОРÔ, ЗЕМ ЛЯ (дëÿ пар -
íè кîâ è ëаíд øаф та), КОМПОСТ, НА ВОЗ è др.
Ôронт. ПО ÃРУЗ ×ИК. СА МО СВА ЛЫ. 

Тел.: 8-921-420-60-91. До став ка ðåêëàìà

Работа

ип чистяков требуется 
МАСТЕР на пилораму и ТРАКТОРИСТ

Т. 8-921-926-84-18

îáúÿâëåíèå

ÍÀÒßÆÍÛÅ ÍÀÒßÆÍÛÅ ïîòîëêèïîòîëêè
Òåë.: 8-921-905-33-40 р

å
кë

а
м

а

l КУП Лþ МО ТО БЛОК è бен çè но вóю СЕ НО КО -
СИЛ КУ, мîж íî íå èс праâ íыå. Т. 8-911-121-60-22

СДАЕТСЯ в АРЕНДУ или ПРОДАЕТСЯ здание 
МАГАЗИНА в п. Беседа. Есть все коммуникации. 

тел. 8-921-987-19-75
îáúÿâëåíèå

Недвижимость

На период лесохозяйственных работ
в Волосовском районе 

требуются подсобНые рабочие. 
официальное трудоустройство, высокая заработная плата.

тел.: 8-923-657-49-31 î
á
ú
ÿâ

ë
å
í
è
å

l СТРО И ТЕЛЬ СТ ВО. Ре монт квар тèр, до мов,
ПЕ ×ЕÉ. ×И СТ КА ТРУБ. Нå áрè га да. 
Т. 8-904-645-54-51

ле ст ни цы на за каз ле ст ни цы на за каз 
(ìå­òàë­ëè­÷å­ñ­êèå­è­äå­ðå­âÿí­íûå)

Èç äå ëèÿ èç ìå òàë ëà: ÂÎ ÐÎ ÒÀ, ÎÃ ÐÀÄ ÊÈ,
ÍÀ ÂÅ ÑÛ è äðó ãîå. Ò.: 8-929-112-00-01

р
å
кë

а
м

а

ÑÒÐÎ È ÒÅËÜ ÑÒ ÂÎ È ÐÅ ÌÎÍÒ
ëþ áîé ñëîæ íî ñ òè ïîä êëþ÷.

8-905-285-80-72 р
å
кë

а
м

а

ИЗВЕЩЕНИЕ о проведении собрания о согласовании мес-
тоположения границ земельных участков.
Кадастровый инженер: Жгулёв Сергей Аркадьевич, кв. ат-
тестат 78-11-0374, Ленинградская область, г.Волосово, пр.Вингисса-
ра, д.85, etalonpl@.bk.ru, т.8-81373-2-44-68, Ассоциация само-
регулируемая организация «Балтийское объединение кадас-
тровых инженеров» 
Заказчик: Никифорова Татьяна Михайловна, зарегистри-
рована по адресу: Ленинградская область, Гатчинский район,
г.Гатчина, ул.Радищева, д.15, кв.45, тел. 8-813-73-24468, по
земельному участку с кадастровым номером 47:22:0500024:33,
расположенному Ленинградская область, Волосовский район,
п.Кикерино, выполняются кадастровые работы уточнению
местоположения границы и площади земельного участка.
Смежные земельные участки, с правообладателями которых
требуется согласовать местоположение границы: кад.
47:22:0500024:5, 47:22:0500024:14.
Правообладателей смежных земельных участков или их
наследников и других заинтересованных землепользовате-
лей земельных участков, расположенных в квартале 47:22:0500024
и имеющих смежные границы с уточняемым земельным уча-
стком, но не указанные в данном извещении, если таковые
имеются, просим ознакомиться с межевым планом.
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования
местоположения границ земельных участков состоится
02.05.2024 г., в 11 часов 00 минут по адресу: Ленинградская
область, г.Волосово, пр. Вингиссара, д.85, ИП «Жгулев С.А.»,
etalonpl@.bk.ru, т.8-81373-2-44-68.
(при себе иметь правоустанавливающие документы на
земельный участок, документ, удостоверяющий личность).
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомить-
ся по адресу: Ленинградская область г.Волосово, пр. Вингиссара,
д.85, ИП «Жгулев С.А.», etalonpl@.bk.ru, т.8-81373-2-44-68.
Обоснованные возражения относительно местоположения
границ, содержащихся в проекте межевого плана и требова-
ния о проведении согласования местоположения границ
участка на местности принимаются по адресу: Ленинград-
ская область, г.Волосово, пр. Вингиссара, д.85, ИП «Жгулев С.А.»,
etalonpl@.bk.ru, т.8-81373-2-44-68, с момента опубликования
извещения и до 02.05.2024 г.

Администрация муниципального образования Волосовский муниципаль-
ный район Ленинградской области объявляет конкурс на замещение
главной должности муниципальной службы категории «Руководители» –
заместителя главы администрации по финансам в соответствии с распоря-
жением администрации МО Волосовский муниципальный район Ле-нин-
градской области от 22.03.2024 года № 125-р .
К претендентам на замещение вакантной должности предъявляются
следующие требования:
- гражданство Российской Федерации;
- высшее образование не менее одного года стажа муниципальной
(государственной службы) или не менее двух лет стажа работы по спе-
циальности;
- знание Конституции Российской Федерации, Устава Ленин-градской
области, Устава муниципального образования Волосовский муниципаль-
ный район Ленинградской области, федерального и областного законо-
дательства, муниципальных правовых актов по направлению деятельно-
сти, структуры органов местного самоуправления, порядка работы со слу-
жебной информацией (корреспонденцией), инструкции по делопроиз-
водству, правил по охране труда и технике безопасности, правил внут-
реннего трудового распорядка, а также делового этикета;
- навыки работы по направлению деятельности; планирования своей
работы; сбора информации, её систематизации, структурирования и
анализа; подготовки проектов документов; работы со служебной инфор-
мацией (корреспонденцией); пользования оргтехникой, компьютерной
техникой и необходимыми программными продуктами.
Для участия в конкурсе претендент представляет в конкурсную комиссию:
письменное заявление на имя руководителя органа местного само-
управления о желании участвовать в конкурсе на замещение вакантной
должности муниципальной службы; 
собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, уста-
новленной Правительством Российской Федера-ции с приложением
фотографии;

копию паспорта, или заменяющего его документа (соответствующий
документ предъявляется лично по прибытии на конкурс);
документы, подтверждающие необходимое профессиональное образо-
вание, стаж работы и квалификацию (выписка из трудовой книжки, за
исключением случаев, когда служебная (трудовая) деятельность осу-
ществляется впервые), копии документов о профессиональном образо-
вании, о присвоении ученой степени, ученого звания;
страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, за
исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается
впервые;
свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом
органе по месту жительства на территории Российской Федерации;
документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих
призыву на военную службу;
заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, пре-
пятствующего поступлению на муниципальную службу;
сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муни-
ципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного
характера.
Граждане Российской Федерации, желающие участвовать в конкурсе могут
сдать документы по рабочим дням с 15 до 17 часов до 22 апреля 2024
года включительно по адресу: Ленинградская область, г. Волосово, пл.
Советов, д. 3а, каб. 15.
С проектом трудового договора муниципального служащего можно
ознакомиться на сайте администрации Волосовского муниципального
района: волосовскийрайон.рф.
Достоверность сведений, представленных гражданином подлежит про-
верке.
Конкурс состоится 02 мая 2024 года в 14 часов по адресу:
Ленинградская область, г. Волосово, пл. Советов, д. 3а, каб. 15. Получить
подробную информацию о конкурсе можно по телефонам (813 73) 21-
462, 21-156.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
от «18» марта 2024 г. № 03

О назначении публичных слушаний
В соответствии со статьей 28 Устава муниципального образования
Волосовское городское поселение Волосовского муниципального рай-
она Ленинградской области, Положением о публичных слушаниях в муни-
ципальном образовании Волосовское городское поселение, утвержденным
решением совета депутатов муниципального образования Волосовское
городское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской
области от 16.06.2021 № 91, рассмотрев обращение Комитета по город-
скому хозяйству администрации муниципального образования
Волосовский муниципальный район Ленинградской области, постановляю:
1. Провести 10.04.2024 года публичные слушания по проекту решения
«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных парамет-
ров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитально-
го строительства»:
— по заявлению АО «Концерн Росэнергоатом» в лице филиала АО
«КонцернРосэнергоатом» «Ленинградская атомная станция» (далее —
Ленинградская АЭС) «О предоставлении разрешения на отклонение от
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства для объекта капитального строи-
тельства, расположенного по адресу: Российская Федерация,
Ленинградская область, Волосовский район, Волосовское городское

поселение, город Волосово на земельном участке с кадастровым номе-
ром 47:22:0400032:84, площадью 6300 кв.м. в части изменения мини-
мального отступа от границ земельного участка с «3 м» до «0 м».
2. Местом проведения публичных слушаний определить многофункцио-
нальный зал МКУК «Волосовская городская центральная библиотека», по
адресу: г. Волосово, пр. Вингиссара, д.57.
Начало слушаний в 16.00 часов.
3. Местом предварительного ознакомления с материалами слушаний
(экспозицией проекта) определить кабинет № 211 по адресу: г. Волосово,
пр. Вингиссара, д.57 (понедельник-пятница, с 15 до 17 часов). Материалы
слушаний (экспозиция проекта) размещены на официальном сайте муни-
ципального образования Волосовское городское поселение: http://volosovo-
gorod.ru.
Свои замечания и предложения по проекту решения в форме заявления
можно предоставить в срок до 09.04.2024 года в Комитет по городскому
хозяйству администрации МО Волосовский муниципальный район
Ленинградской области по адресу: г. Волосово, пр. Вингиссара, д.57, каб.
211.
4. Организацию проведения публичных слушаний возложить на Комитет
по городскому хозяйству администрации муниципального образования
Волосовский муниципальный район Ленинградской области.
5. Опубликовать данное постановление в общественно-политической
газете «Сельская новь» и на официальном сайте муниципального обра-
зования Волосовское городское поселение: http://volosovo-gorod.ru.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава муниципального образования
Волосовское городское поселение

С. А. ФРОЛОВ

.ОфициальнО

l СДАМ 2-комн. КВАРТИРУ â г. Вîëîсîâî, 
пр. Вèíгèссара, д.121. На дëèтåëьíый срîк. 
Т.: 8-911-261-04-57 Ваëåрèй

l Доставка: ЗЕМЛЯ, НАВОЗ, ПЕСОК, ЩЕБЕНЬ.
Аренда САМОСВАЛА. Т.: 8-981-724-98-65 Нèкîëай

l ВЫКУП любых АВТО. Дîрîгî! Т.: 8-981-265-23-70

l ПРОДАМ ПРИЦЕП самîдåëьíый, задíèй áîрт
îткрыâаåтсÿ, дëÿ пåрåâîзкè тÿжåëых грузîâ. Есть
фаркîп. д. Сåëî. Т.:8-981-804-94-10

ПРОДАМ АВТОПРИЦЕП ММЗ 81021
(на ходу, голубой, 84г.в., гос.номер ЕА159778,

документы есть, полезная масса 500 кг,
есть шильда, фаркоп)35000 р. д. Село,

+79818049410

П Р О Д А М  
С К В О Р Е Ч Н И К И .  

8-921-262-82-44 Алексей

Отдел рекламы:
22-939

î
á
ú
ÿâ

ë
å
í
è
å

î
á
ú
ÿâ

ë
å
í
è
å

30_03_2024_10[.]_8_07_2023_10.qxd  28.03.2024  16:02  Страница 1



30 марта 2024 года №12 (12723)https://selskayanov.info/ 11qek|qj`“ mnb|

Материалы страницы подготовила Н. БОГДАНОВА

Амен хо теп III пре под но -
сил в дар фи гур ки ска ра бе ев:
се го дня со хра ни лось бо лее
200 та ких жу ков.

Да вай те для на ча ла раз бе -
рем ся, как жи вет ска ра бей. Он
по сто ян но ка та ет ша ри ки из
на во за, дви га ясь в оп ре де -
лен ном на прав ле нии — с вос -
то ка на за пад. Эти на се ко мые
жи вут в пе с ках жар ких пу с -
тынь, а свои яй ца от кла ды ва -
ют в на воз. От сю да ве ро ва ния
егип тян в то, что ска ра бе ев
по рож да ет са ма пу с ты ня, а
все ос таль ные жи вот ные по -
яв ля ют ся на свет из пло до -
род но го ила Ни ла.

Жук ка та ет ша рик до тех
пор, по ка его де те ны ши не по -
явят ся на свет. Егип тя не бы ли
очень вни ма тель ны к ок ру жа -
ю ще му ми ру и за ме ти ли, что
ска ра беи дви га ют ся в том же
на прав ле нии, что и солн це. К
то му же ска ра бей — это на -
сто я щий тру же ник: на воз ный

ша рик у не го все гда иде аль но
круг лой фор мы и за ча с тую да -
же боль ше са мо го жу ка.

Солн це в древ ней ших куль ту -
рах все гда бы ло в цен т ре ве -
ро ва ний, оно вы сту па ло глав -
ным бо же ст вом, ко то рое мог -
ло по да рить жизнь все му на
Зем ле. Имен но по этой при чи -

не ска ра бей, ко то рый, как и
солн це, все гда на прав ля ет ся с
вос то ка на за пад, стал во пло -
ще ни ем глав но го бо же ст ва,
сим во лом но вой жиз ни.

В древ не еги пет ской ми фо -
ло гии у бо га солн ца бы ло не -
сколь ко во пло ще ний, один из
них был Хе п ри, ко то рый рож -
дал ся на вос то ке. Вме с то го -
ло вы у это го бо же ст ва ут рен -
не го солн ца обыч но был ска -
ра бей, ли бо во об ще Хе п ри
изо б ра жал ся как жук.

Од на ко жук стал не толь ко
ипо с та сью Бо га, он так же пре -
вра тил ся в сим вол тру до лю -
бия и му д ро с ти. Со глас но еги -
пет ским ве ро ва ни ям, по сле
смер ти че ло век от прав ля ет ся
на суд бо гов, где ему за да ют
мно же ст во во про сов. Ска ра -
бей, ко то ро го счи та ли очень
ум ным су ще ст вом, дол жен был
по мочь че ло ве ку оты с кать от -
ве ты: имен но по этой при чи -
не фи гур ки этих жи вот ных ча -
с то на хо ди ли в усы паль ни цах.

Как обыч ный на воз ный жук стал свя щен ным
Лю­ди­в­древ­но­с­ти­уме­ли­жить­в­гар­мо­нии­с­при­ро­дой.­
Те­же­егип­тя­не­це­ни­ли­все­жи­вое,­что­их­ок­ру­жа­ло:­на­при­мер,­они
де­ла­ли­му­мии­из­кро­ко­ди­лов,­счи­тая­их­свя­щен­ны­ми­су­ще­ст­ва­ми.
Но­кро­ко­ди­лы­бы­ли­да­ле­ко­не­един­ст­вен­ны­ми­жи­вот­ны­ми,­
ко­то­рым­по­кло­ня­лись­в­Древ­нем­Егип­те.­По­жа­луй,­са­мый­
не­од­но­знач­ный­объ­ект­их­по­кло­не­ния­—­на­воз­ный­жук.­До­нас
до­шло­мно­же­ст­во­ар­те­фак­тов­с­изо­б­ра­же­ни­ем­ска­ра­бея:­аму­ле­ты,
ста­ту­эт­ки,­ук­ра­ше­ния,­ри­сун­ки­на­сте­нах­гроб­ниц.­Ка­за­лось­бы,
чем­ма­лень­кий­жук,­раз­мер­ко­то­ро­го­не­пре­вы­ша­ет­че­ты­ре­
сан­ти­ме­т­ра,­так­при­вле­кал­егип­тян?

l .Есть язык, на зы ва е мый си ли бо-
гви а но, ко то рый ис поль зу ет ся ме нее
чем 100 людь ми в Юж ной Аме ри ке.
Этот язык ин те ре сен тем, что он не
име ет род ст вен ных свя зей с дру ги ми
язы ка ми, что де ла ет его уни каль ным.

l .Не ко то рые ви ды акул, та кие как
аку ла-мо лот, мо гут по лу чать за гар.
Ког да эти аку лы про во дят мно го вре -
ме ни на мел ко во дье, их ко жа ста но -
вит ся тем нее из-за уве ли че ния пиг -
мен та ции, что яв ля ет ся ре ак ци ей на
сол неч ный свет.

l .Ве не ра — един ст вен ная пла не та
в Сол неч ной си с те ме, ко то рая вра ща -
ет ся во круг сво ей оси в про ти во по лож -
ном на прав ле нии по срав не нию с боль -
шин ст вом пла нет, вклю чая Зем лю. Это
оз на ча ет, что на Ве не ре Солн це вос хо -
дит на за па де и за хо дит на вос то ке.

l .В Древ нем Егип те, око ло 2000 го -
да до на шей эры, уже ис поль зо ва лись
про стые фор мы зуб ной па с ты. Эти зуб -
ные па с ты ча с то из го тав ли ва лись из
раз лич ных ин гре ди ен тов, в том чис ле
из са жи, ме ла, со ли и пер ца.

l .Пи а ни но, изо б ре тен ное в на ча ле
18 ве ка ита ль ян цем Бар то ло мео Кри с -
то фо ри, пер во на чаль но на зы ва лось
«гра ви чем ба ло кол пи а но е фор те», что
пе ре во дит ся как «кла ве син с гром ки ми
и ти хи ми зву ка ми». Это на зва ние под -
чер ки ва ло его спо соб ность иг рать но -
ты с раз ной си лой, в от ли чие от его
пред ше ст вен ни ков.

l .В древ нем Ки тае, при бли зи тель -
но 1000 лет на зад, уже су ще ст во ва ли
вер сии бу маж ных де нег. Эти ран ние
фор мы бу маж ных де нег ис поль зо ва -
лись для удоб ст ва об ме на и из бе га ния
про блем с пе ре но сом боль ших ко ли -
честв ме тал ли че с ких мо нет.

l .Не ко то рые ви ды му ра вь ев спо -
соб ны «са мо вз ры вать ся» в слу чае уг -
ро зы. При этом они вы де ля ют ток сич -
ную жид кость для за щи ты сво е го му ра -
вей ни ка. Та кое по ве де ние из ве ст но у
ви дов му ра вь ев, оби та ю щих в Юго-
Вос точ ной Азии.

l .Не ко то рые ви ды бам бу ка мо гут
рас ти с не ве ро ят ной ско ро стью — до
91 см в сут ки. Это де ла ет бам бук од ним
из са мых бы с т ро ра с ту щих рас те ний на
пла не те.

l .Со вре мен ная ша ри ко вая руч ка,
изо б ре тен ная Лас ло Би ро в 1938 го ду,
ре во лю ци о ни зи ро ва ла пись мо бла го -
да ря сво е му не пре рыв но му по то ку
чер нил и спо соб но с ти пи сать на раз -
лич ных по верх но с тях. Это от кры тие
из ме ни ло ход ис то рии пись мен но с ти,
сде лав про цесс за пи си бо лее удоб ным
и до ступ ным.

А вы зна е те?

1 ап ре ля схо дил за мо ло ком и
хле бом и ре шил по шу тить, что у нас
ма ши ну уг на ли. Уз нал, что я:

— жмот, ко то рый не за хо тел
офор мить КА С КО;

— лен тяй, ко то рый 10 ми нут до
га ра жа прой ти не мо жет;

— иди от, ко то ро му она со ве то -
ва ла по ку пать ма ши ну по де шев -
ле…

В об щем, рас крыть рот и ска -
зать, что это шут ка, я смог толь ко
че рез пол ча са…

— Под су ди мый, при зна е те ли
вы свою ви ну в том, что об ма ну ли
по тер пев ше го и при сво и ли мил ли -
он дол ла ров?

— При знаю, но про шу об ра тить
вни ма ние на смяг ча ю щее об сто я -
тель ст во.

— И что это за об сто я тель ст во?
— Это про изо ш ло пер во го ап ре ля.

— Ал ло, Свет, се го дня пер вое
ап ре ля, те бя еще ни кто не ра зы г -
рал?

— Нет, ты же зна ешь, ме ня не -
воз мож но ра зы г рать. Да вай по том
по бол та ем, я сей час в со рев но ва ни -
ях уча ст вую.

— В ка ких?

— Зво нил муж, ска зал, что я при -
гла ше на на со рев но ва ние сре ди
луч ших жен. И он уже ждет ме ня на
фи ни ше с дру зь я ми, с фо то ап па ра -
том, с цве та ми и уве рен, что я вы иг -
раю. А на до до ма ра зо греть утюг и
бе жать с ним до пив ба ра, там фи -
ниш — у ко го утюг на фи ни ше ока -
жет ся са мым го ря чим, тот и по бе -
дил. Все, я по бе жа ла.

— По че му на ло го вую дек ла ра -
цию ты по да ешь все гда 1 ап ре ля?

— Что бы по том, в слу чае че го,
мож но бы ло ска зать, что это бы ла
шут ка.

— Ско ро 1 ап ре ля — день Ду ра -
ка, за меть те, ду ра ка, а не ду ры! Ме -
лочь, а при ят но! Маль чи ки, с на сту -
па ю щим!

— От лич но, хоть на 1 ап ре ля
жен щи нам не на до ни че го да рить.

1 ап ре ля — един ст вен ный день
в го ду, ког да лю ди кри ти че с ки оце -
ни ва ют ин фор ма цию в ин тер не те.

— До ро гой, ты ме ня лю бишь?
— Да.
— Вче ра ты был бо лее крас но -

ре чив.
— Вче ра бы ло 1 ап ре ля.

С Днем сме ха!
Улы­бай­тесь,­гос­по­да,­Улы­бай­тесь…

30_03_2024_11[.]_4_03_2023_9[.].qxd  28.03.2024  16:03  Страница 1



30 марта 2024 года №12 (12723) https://selskayanov.info/12 qek|qj`“ mnb|

Учредители - администрация МО Волосовский муниципальный район Ленинградской области, Комитет по печати Ленинградской области, ООО
"Сельская новь" Газета зарегистрирована: Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 17 мая 2010 года ПИ N ТУ 78-00605 Издатель - ООО "Сельская новь"

Редакция за полиграфический брак, а также содержание рекламы ответственности не несет. Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов и читателей.

номер подписан в печать 27.03.2024 г.  время подписания: по графику - 17 час.,  фактическое - 17 час.E-mail: selsknov@mail.ru; reclamaSN@mail .ru сайт: selskayanov.info

Га зе та от пе ча та на в ти по гра фии ООО “Фир ма
“Ку рь ер” (196105, г.СПб, ул.Бла го дат ная, д.63, к.6)

Врио гл. ре дак то ра: Н.Б. Бог да но ва

АДРЕС РЕДАКЦИИ и ООО “Сельская новь”: 188410, г.Волосово, пр.Вингиссара, 17

ТЕ ЛЕ ФО НЫ: Ге не раль ный ди рек тор, ре дак тор, жур на ли с ты - 22-677. Рек лам ный от дел - 22-939.
Ин декс под пи с ки 55015; Пе чать оф сет ная 

ПИ 865 /Ти раж 3000 /За каз 712

ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß * ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß * ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß * ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß * ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß

o.'$0 "+?%,!
С ЮБИ ЛЕ ЕМ

детей войны: 
Нину Андреевну АМЕЛИНУ,

Валентину Тимофеевну ГОРБУНОВУ,
Ларису Андреевну КАРПОВУ,
Нину Николаевну КОРАБЕЛЬ,

Лидию Сергеевну МАТЮГИНУ,
Веру Васильевну ПЕНТИНЕН,

Анастасию Фроловну ЧЕРЕВАТОВУ;

ветеранов боевых действий:
Олега Николаевича ШЕСТОПАЛОВА,

Юрия Михайловича НОХРОВА;

ветеранов труда: 
Анатолия Павловича ГЛАДКОВА,
Валентину Ивановну КУЗНЕЦОВУ,

Елену Ивановну МЯКЯРАЙНЕН,
Светлану Васильевну СОКОЛОВУ,
Алексея Васильевича СОСУЛИНА,

Галину Федоровну ФИЛИППОВУ!

От всей души желаем в юбилей
Вам радости, удачи и здоровья,
И много светлых благодатных дней,
Добром согретых, нежностью, любовью.
И рядом с вами будут пусть
Всегда лишь близкие, приятные вам люди.
И станет ярче этот мир тогда,
И ваша жизнь счастливей будет.

Рай он ный со вет ве те ра нов

Районный совет ветеранов с прискорбием со-
общает о смерти 

ИгНаТЕНкО 
аллы Петровны, 

являвшейся несовершеннолетним ребенком в
период Великой Отечественной войны, а также
ветерана труда 

ЛУПаНОВОЙ 
клавдии Ивановны 

и выражает глубокие соболезнования родным
и близким.

>>>ОПИЛ КИ дре вес ные
>>>ДРО ВА ко ло тые
>>> ГОР БЫЛЬ пи ле ный

„. ÇÓ ÎÓ ÒÓ ‚Ó, ÛÎ. ìÒ‡‰¸ ·‡ ëïí, ‰.1Å
8-964-391-74-82

ïè ëî ìà òå ðè à ëû îò ïðî èç âî äè òå ëÿ
ДО С КА, БРУС в на ли чии и под за каз

ð
å
êë

à
ì

à

на работу вахтой требуется ДВОРНИК
Условия:
Вахта 15 или 30 смен — срок выбираете сами!
режим работы: с 07-00 до 19-00 или с 19-00 до 07-00
l .Вахта 15 смен - 45 000 руб.
l .Вахта 30 смен - 90 000 руб.
- Предоставление общежития, комфортные условия
проживания;
- Возмещение стоимости билета до объекта;
- Бесплатное питание;
- Трудоустройство с первого рабочего дня; 
- Оформление по ТК РФ;
-.Готовность прохождения проверки службы без-
опасности.

Место работы: Ленинградская область,
Кингисеппский район, Вистинское сельское

поселение, Морской торговый порт Усть-Луга, 

тел.: 8-921-954-46-89

î
á
ú
ÿâ

ë
å
í
è
å

В стабильную компанию
ТРЕБУЮТСЯ ВОДИТЕЛИ

каТЕгОРИИ «Е» 
на самосвальный полуприцеп. 

Без вредных привычек. 
опыт работы приветствуется.

По всем вопросам обращаться
по тел.: 812-645-80-80

î
á
ú
ÿâ

ë
å
í
è
å

ð
å
êë

à
ì

à

КУМИ АМО Волосовский муниципальный район, сообщает
о приеме в течение тридцати календарных дней (с
26.03.2024 до 24.04.2024) заявлений для предоставления в
аренду земельного участка площадью 1500 кв.м. с кадаст-
ровым номером 47:22:0624004:40 (разрешенное использо-
вание — для ведения личного подсобного хозяйства, кате-
гория земель — земли населенных пунктов), расположен-
ного по адресу: Ленинградская область, Волосовский
район, Калитинское сельское поселение, д. Холоповицы.

КУМИ АМО Волосовский муниципальный район сообщает о
приеме в течение тридцати календарных дней (с 25.03.2024
до 24.04.2024) заявлений для предоставления в аренду
земельного участка площадью 610 кв.м. в кадастровом квар-
тале 47:22:0704004 (разрешенное использование — для
ведения личного подсобного хозяйства, категория земель
— земли населенных пунктов), расположенного по адресу:
Ленинградская область, Волосовский район, д. Извара.
Заявления принимаются в письменной форме по почте РФ
по адресу: 188410, Ленинградская область, Волосовский
район, г. Волосово, пл. Советов, д.3а или на электронный
адрес: mail@vlsgov.ru в будние дни с 8.00 ч. до 17.00 час.,
обед с 12.00 час. до 13.00 час., выходной: суббота, воскре-
сенье. Ознакомиться со схемой расположения земельного
участка можно по адресу: Ленинградская область, Волосовский
район, г. Волосово, пл. Советов, д.3а в будние дни с 8.00 ч.
до 17.00 час., обед с 12.00 час. до 13.00 час., выходной: суб-
бота, воскресенье.

Справки по телефону: 24–667

Отдел сельского хозяйства администрации
Волосовского района сообщает, что с 1 по 22
апреля 2024 года будет осуществляться прием
документов за 1 квартал 2024 года на предостав-
ление субсидий личным подсобным хозяйствам
(имеющим земельный участок для ведения лич-
ного подсобного хозяйства) и крестьянским
(фермерским) хозяйствам на возмещение части
затрат по приобретению комбикорма на содер-
жание сельскохозяйственных животных и птицы.

Приказом комитета по агропромышленному и
рыбохозяйственному комплексу Ленинградской
области установлена ставка субсидии в размере 5
рублей за один килограмм комбикорма. Субсидии
предоставляются с целью сохранения (увеличе-
ния) поголовья сельскохозяйственных животных
и птицы.

Получатели субсидий должны представить в
отдел сельского хозяйства следующие документы:
— заявку, по установленной форме;
— справку - расчет для выплаты субсидии по
установленной форме;
— копии документов об оплате комбикорма (кас-
совые чеки) с приложением копий документов,
удостоверяющих количество приобретенного
комбикорма (накладные или товарные чеки);
— выписку из похозяйственной книги о наличии
поголовья на начало и конец отчетного квартала.

Также необходимо предоставить реквизиты
для перечисления средств, паспорт, ИНН получа-
теля.

Документы будут принимать по адресу: г. Во-
лосово, ул. Красных Партизан, д. 5 (2 этаж). 

Тел. 21–349, 24–527.

.ОфициальнО

К сведению работников КФХ и ЛПХ

Приношу свои искренние извинения
инспектору дорожно-патрульной служ-
бы ОМВД по Волосовскому району ЛО
лейтенанту полиции Викторову В. В. за
вред, причиненный преступлением,
предусмотренным ч.1 ст.318 УК РФ.

Владимиров М. Ю.

30_03_2024_12[.]_8_07_2023_12.qxd  28.03.2024  16:28  Страница 1


